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Né zbatim t& Programit t& Auditimit, nr.655 prot., daté 17/07/2023, mbi “Verifikimin e
zbatimit t& rekomandimeve té léna né auditimet né auditimet ¢ performancés té evaduara
gjaté vitit 2022”, grupi i auditimit nga Kontrolli i Lart& i Shtetit, mé& daté 11/09/2023, ka
pérfunduar punén audituese né subjektet né Ministringé e Arsimit dhe Sporteve,
Universitetin Politeknik Tiran&, Universitetin “Aleksandér Xhuvani” Elbasan, Universitetin
“Ismail Qemali” Vloré, Universitetin “Eqrem Cabej” Gjirokastér dhe Universitetin “Fan S.
Noli” Korgé, me objekt “Verifikimin e zbatimit & rekomandimeve t& 1&éna né auditimet e
performancés té evaduara gjaté vitit 20227, pér auditimin me temé: “Performanca e
Universiteteve Publike gjaté periudhés sé pandemisé” té kryer né€ vitin 2022.

Né pérfundim, rezultatet e punés jané pasqyruar né Projekt Raportin e Auditimit, ku
pérfshihen gjetjet dhe konkluzionet pérkatése, 1 (nj&) kopje e t& cilit i bashkélidhet késaj
shkrese.

Né& mbéshtetje t& neneve 26 dhe 29 té ligjit nr. 154/2014 daté 27.11.2014 “Pér Organizimin
dhe funksionimin e Kontrollit t& Larté t& Shtetit”, brenda 1 (njé) muaji nga dita e marrjes sé
Projekt Raportit t& Auditimit, t& pércillen né KLSH deklarata e nénshkruar nga Titullari ose
personi i autorizuar prej tij, qé konfirmon njohjen me Projekt Raportin, si dhe komentet ¢
shpjegimet (né formé shkresore dhe né formé elektronike, né CD) nga personat pérgjegjés
lidhur me gjetjet e auditimit. N& rast mos pérgjigje né afatet e caktuara, Projekt Raporti
konsiderohet i miréqené dhe do t& vijohet me hartimin e Raportit Pérfundimtar t&€ Auditimit.

Né& dakortési t& paléve, brenda njé afati prej 5 (pesé) deri né 7 (shtaté) dité nga mbérrifja e
pérgjigies Tuaj né Kontrollin ¢ Larté t& Shtetit, organizohet Takimi Pé&rmbyllés pér

diskutimin mbi rezultatet e auditimit dhe komenteve nga subjekti i audituar.

Ju falénderojmé pér mirékuptimin.
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I. PERMBLEDHJE EKZEKUTIVE
1. Pérshkrimi i shkurtér i Projektit t&€ Auditimit

Nga verifikimi rezultoi gé:
Kontrolli i Larté i Shtetit (kétu e né vazhdim KLSH), né zbatim té programit t€ auditimit nr. 655
prot, dat¢ 17.07.2023 mbi “Verifikimin e zbatimit t&¢ rekomandimeve té 1éna né auditimet né
auditimet e performancés t€ evaduara gjaté vitit 2022”, ushtroi auditim né Ministriné e Arsimit
dhe Sporteve, Universitetin Politeknik Tirang&, Universitetin “Aleksandér Xhuvani” Elbasan,
Universitetin “Ismail Qemali” Vlorg, Universitetin “Eqrem Cabej” Gjirokastér dhe Unijversitetin
“Fan S. Noli” Korg¢é si subjekte pjesé e Auditimit t& Pelfmmances me temé: “Performanca e
Universiteteve Publike gjaté periudhés sé pandem;se 7, '
Auditimi 1 kryer né vitin 2022, kishte si periudh& audltlml Mars 2019 — Dhjetor 2021 dhe
konkluzionet e tij jan& miratuar me Vendimin nr. 193 daté 07.10. 2022_&: Kryetarit t€ KLSH-s€ si
dhe u jané pércjellé subjekteve t& audituara me shkresén nr, 400/14 prot, 'te 07.10.2022. Auditimi
u krye nga data 25.07.2023, deri mé daté 10. 09 2023, duke i kusl tuar Vemendje t& posagme
¢éshtjeve, qé lidhen me:
a. Vlerésimin e rekomandimeve t& KLSH™*¢ & lena nga audmml 1 kryex né vmn 2022 hartimin e
programeve (plan veprimeve) nga subjektet e audituara, duke ngarkuar me detyra personat
pérgjegjés dhe pércaktuar afatet konkrete pér zbatimin e rekomandimeve pér ¢do njési vartése;
b. Nxjerrjen nga Titullari i njésisé publike t& akteve admmlstxatlve te neVOJshme si vendime,
urdhéra pér zbatimin e masave organizative;
¢. T€ tjera masa e rekomandime qé i pércillen subjektlt te audltuar nepermjet Vendimit t&€ Kryetarit
t& Kontrollit t& Larté t& Shtetit.
Né subjektet objekt audmml U mbajtén Akt- Veuﬁklmet p" ‘katese té cilat jané regjistruar
pérkatésisht né:
e Ministria e Arsnmt dhe Sporteve me nr. 5386/1 prot daté 31.08.2023;
Né Umversnetl Politeknik Tirané me nr. 1 138/2 prot, daté 04.09.2023
Universiteti “Aleksander XhuVan Elbasan 1 me nr. 166/14 prot, daté 04.09.2023
Umvexslteu “Fan S. Noli” Korgé nr. 1176/2 prot, daté 06.09.2023
niver, iteti “Eqrem Cabej” Gjirokastér me nr. 1093 prot, daté 04.09.2023
e Universiteti “Ismail Qemali” Vloré me nr. 1382/1 prot, daté 06.09.2023
Lidhur me Akt-Verifikimet ¢ lér 1a e subjekteve t& mésipérme nuk ka patur observacione
duke vlerésuar me objektivitet rekomandimet dhe konstatimet e grupit t€ auditimit mbi zbatimin e
rekomandimeve, si dhe vénia e thek31t tek rekomandimet g€ jan& né proces zbatimi pér t€ vazhduar
zbatimin e tyre né vijimés ~
2. Respektimi i afatit ligjor prej 20 ditésh, né zbatim té nenin 15, shkronja "j' t& ligjit nr.
154/2014, daté 27.112014, "Pér organizimin dhe funksionimin e Kontrollit t& Larté t& Shtetit", pér
informimin e KLSH-%¢, mbi planin e veprimeve té subjektit pér zbatimin e rekomandimeve té 1éna,
rezultoi:

Ministria e Arsimit dhe Sporteve:

Nga auditimi u konstatua se, ka kthyer pérgjigje me shkresé nr. 1003/1 prot., daté 16.02.2023 mbi
pranimin e rekomandimeve dhe Planin e masave pér zbatimin e tyre né ményré t& detajuar.

Né Universiteti Politeknik Tirané :

Nga auditimi u konstatua se, ka kthyer pérgjigje me shkresé nr. 2490/1 prot., daté 24.11.2022 mbi
pranimin e rekomandimeve dhe Planin e masave pér zbatimin e tyre né ményré t& detajuar.



Universiteti “Aleksandér Xhuvani” Elbasan:

Nga auditimi u konstatua se, ka kthyer pérgjigje me shkresé nr. 166/11 prot., daté 19.11.2022 mbi
pranimin e rekomandimeve dhe Planin e masave pér zbatimin e tyre né ményré té detajuar.
Universiteti “Fan S. Noli” Korgé:

Nga auditimi u konstatua se, ka kthyer pérgjigje me shkresé nr. 1017 prot., daté 24.11.2022 mbi
pranimin e rekomandimeve dhe Planin e masave pér zbatimin e tyre né ményré té detajuar.
Universiteti “Eqrem Cabej” Gjirokastér :

Nga auditimi u konstatua se, ka kthyer pérgjigje me shkresé nr. 1468 prot., daté 15.11.2022 mbi
pranimin e rekomandimeve dhe Planin e masave pér zbatimin e tyre né ményré té detajuar.
Universiteti “Ismail Qemali” Vloré:

Nga auditimi u konstatua se, ka kthyer pérgjigje me shkresé nr. 1282/1 prot., daté 24.11.2022 mbi
pranimin e rekomandimeve dhe Planin e masave pér zbatimin e tyre né ményré t& detajuar.

3. Respektimi i afatit ligjor prej 6 muajsh, pér raportimin né KLSH; t& ecurisé s& zbatimit t&
rekomandimeve t€ l€na, né zbatim t&€ nenit 30, t& hg;]t nr. 154/201 té 27.11.2014, "Pér
organizimin dhe funksionimin e Kontrollit t¢ Larté t& Shtetit", i cili per akton se: "Subjekti i
audituar, brenda 6 muajve nga data e njoftimit t& raportit t& audmmlt 1iraporto _;,;Kontrolllt té Larté
té Shletlt mbi ecuriné e zbatimit t& 1ekomand1meve te léna”. E

Nga verifikimi mbi zbatimin respektimin e ketu afati rezultoi se:
Ministria e Arsimit dhe Sporteve:
Nga auditimi u konstatua se, ka kthyer pexgllg]e me shkrese nr. 5386/1 prot daté 29.08.2023 mbi
zbatimin e 1ekomand1meve né ményré t& detajuar & cilat do 1rajt0hen né kété Projektraport
auditimi. - ~

Né& Universiteti Politekni
Nga auditimi u konstatua se, ka, ‘
zbatimin e 1ekomand1meve né
auditimi.

Universiteti “Alcksander Xhuvani” Elbasan
Nga auditimi u konstatua se, ka kthyer pér;
zbatunm er (

Tirané :
ithyer pérgjigje me. shkxese nr. 173 8/1 prot., daté& 29.08.2023 mbi
yre t& detajuar té cilat do trajtohen né& kété Projektraport

je mé shkresé nr. 166/13 prot., daté& 28.07.2022 mbi
& d ’Jt_ajuar té cilat do trajtohen né& kété Projektraport

Nga auditimi u konstatua se, ka kthyer pérgjigje me shkresé nr. 1176/1 prot., daté 31.08.2023 mbi
zbatimin e rekomandimeve né ményré té detajuar t& cilat do trajtohen né& kété Projektraport
auditimi. o
Universiteti “Eqrem Cabej” Gjirokastér :

Nga auditimi u konstatua se, ka kthyer pérgjigje me shkresé nr. 1093/1 prot., daté 04.09.2023 mbi
zbatimin e rekomandimeve né ményré t€ detajuar t& cilat do trajtohen né kété Projektraport
auditimi.

Universiteti “Ismail Qemali” Vloré:

Nga auditimi u konstatua se, ka kthyer pérgjigje me shkresé nr. 1382/1 prot., daté 04.09.2023 mbi
zbatimin e rekomandimeve né€ ményré té detajuar t& cilat do trajtohen né& kété Projektraport
auditimi.

4. Statusi i pranimit t€ rekomandimeve:
Sipas shkresés pércjellése t& Raportit Pérfundimtar té¢ Auditimit administruar né KLSH me
nr.103/22, 23, 24, 25, 26, 27prot, daté 01.11.2022, jané rekomanduar gjithsej:
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v Masa organizative 19 rekomandime

Sipas masave t&€ marra nga institucionet respektive, shkresave (& cituara mé sipér tek respektimi i
afatit 20 ditor t& pércjellé nga MAS dhe 5 universitetet “Mbi planin e masave”, lidhur me
rekomandimet e 1é€na rezulton se:

Nr. | Llojiirekomandimit | Rekomanduar | Pranuar | Pa pranuar

1 Organizative 19 19 -

II. HYRJA

Auditimi i zbatimit t& rekomandimeve t& léna né vitin 2022, &shté kryer né pérputhje me ligjin nr.
154/2014, daté 27.11.2014 “Pér organizimin dhe funksmmmm e Kontrollit t& Larté t& Shtetit”, s
dhe manualit “Pér ndjekjen e zbatimit t& 1ek0mand1meve té Kontmlht t& Larté t& Shtetit lene
subjekteve t& audituara dhe regjistri elektronik mstltucmnal i zbatnmt t& rekomandlmeve miratuar
me shkresén nr. 341/17 prot., daté 13.06.2021. :
Auditimi u krye né bazé t€ Programit té Audltlmlt nr. 655 prot, dat ,_] 7.07.2023 “Njoftim pér fillim
projekt auditimi tematik pér zbatimin e rekomandimeve”. Rekomandimet e léna né Raportin
Pérfundimtar & Auditimit t& méparshém me temé “Performanca e Umversneleve Publike gjaté
periudhés sé€ pandemisé” me konkluzionet pexkatesefjane miratuar me Vendimin nr.193 daté
07.10.2022 t& Kryetarit t& KL.SH-s& dhe jané pércjellé né subjektet e audituara me shkresat nr.
m'.103/22,23,24,25,26,27pr0t daté 01.11.2022

Auditimi u krye nga Grupi i Audituesve Shtetérore t& KLSH i perbere

1. Bajram Lamaj, pérgjegjés gri : -
2. Aleksandra Trebicka, anétar
3. Ardian Simoni, anetar

Zbat1m1 i masave té rek manduara ne audltlmm e méparshém té dérguara né Ministring e Arsimit
dhe Sporteve, Universitetin Politeknik Tirang, Universitetin “Aleksandér Xhuvani” Elbasan,
Universitetin “Ismail Qemali? Vloré, Universitetin “Eqrem Cabej” Gjirokastér dhe Universitetin
“Fan S. Noli” Kor¢g, me shkresat nr.103/22, 23, 24, 25, 26, 27prot, daté 01.11.2022, s& bashku me
Raportin Pérfundimtar t& Auditimit.

I1.2. Qéllimi auditimit:

Auditimi i zbatimit t& rekomandimeve, kryhet né funksion t& hartimit t& raportit vjetor t& aktivitetit
té Kontrollit t& Larté t& Shtetit, q¢ paraqitet né Kuvendin e Shqipérisé brenda tremujorit t& paré té
vitit pasardhés, bazuar né pikén 3 e nenit 31, t& ligjit nr. 154/2014, daté 27.11.2014 “Pér
Organizimin dhe Funksionimin ¢ Kontrollit t€ Lartg t&€ Shtetit”.

I1.3. Metodologjia e auditimit:



Auditim i ploté i gjithé dokumentacionit t& paragitur nga subjekti n& lidhje me zbatimin e masave
t€ rekomanduara nga KLSH-ja pér pérmirésimin e gjendjes s& subjektit né t& ardhmen.

I1.4. Konkluzioni:
Nga auditimi i dokumentacionit t& paraqitur nga subjekti Ministria e Arsimit dhe Sporteve dhe
Universiteti Politeknik Tirang, Universiteti “Aleksandér Xhuvani” Elbasan, Universiteti “Ismail
Qemali” Vlorég, Universiteti “Eqrem Cabej” Gjirokastér dhe Universiteti “Fan S, Noli” Korgé , né
lidhje me zbatimin e rekomandimeve t& léna nga KLSH-ja me shkresat nr.103/22, 23, 24, 25, 26,
27 prot, daté 01.11.2022, rezulton se nga 22 (njézet e dy) masa té rekomanduara gjithsej, té cilat
jané pranuar nga subjektet e audituara.
Nga kéto masa:

v' jané zbatuar 17 rekomandime ose 77 % e tyre, .

v' gjenden né proces zbatimi 5 rekomandime ose 23% e tyre, =

Statusi i zbatimit
Nr Lloji i .| Zbatuar | Zbatuar Né Pa zbatuar
r. - Pranuar C
rekomandimit pjesérisht | proces
zbatimi
1 Ndryshime apo 7 9 ) ' .
pérmirésime ligjore . .
2 Masa organizative 19 5 - -
Gjithse] 22 17 5 -
Né numér dhe né % statusi i masave paragitet si mé poshté: s
Nr. Statusi i masave p‘ér ndry shim Né numér Né %
apo pérmirésim ligjor
1 Totali 3 100
2 Pa pranuar - -
3 Pranuar 3 100
Nga té pranuarat: N& % ndaj té pranuarave
1 Zbatuar Plotésisht 2 67
2 Zbatuar pjesérisht - -
3 N& proces zbatimi - 1 33
4 Pa zbatuar - R
Nr. Statusi i masave organizative | Nénumér Né %
1 Totali 19 100
2 | Pa pranuar 0 -
3 Pranuar 19 100
Nga té pranuarat: Né % ndaj té pranuarave
1 Zbatuar Plotésisht 15 79
2 Zbatuar pjesérisht 0 -
3 NE& proces zbatimi 4 21




| 4 ] Pa zbatuar ] - f - '

IL.S. Opinion i pérgjithshém mbi zbatimin e rekomandimeve té léna:

Puna e béré nga subjektet e auditimit, MAS dhe Universiteti Politeknik Tirang, Universiteti
“Aleksandér Xhuvani” Elbasan, Universiteti “Ismail Qemali” Vloré, Universiteti “Eqrem Cabej”
Gjirokastér dhe Universiteti “Fan S. Noli” Korgg, si institucione pérgjegjése pér menaxhimin e
mesimdhénies né universitete, ku MAS ka pér detyré hartimin dhe zbatimin e politikave t€ Arsimit
& Lart&, si organi epror i 5 IAL-eve, reflektohet me njé nivel zbatimi t& rekomandimeve rreth
77%, i cili €shté tregues pozitiv i vlerésimit dhe pranimit t&€ rekomandimeve né funksion té
ndryshimit dhe pérmirésimit t& menaxhimit né té aktivitetit t&¢ JAL-eve né kushte situatash t&
Jjashtézakonshme si pandemi, fatkeqési natyrore, etj. Rezulton se vetém 1 rekomandim pér
pérmirésim ligjor nuk &shté zbatuar plotéisht, por gjithésesi &shté né proces zbatimi, kjo dhe pér
arsye t& shtrirjes mbi afatin e vendosur (€ zbatimit t& tyre, pra zbatimi i tyre kérkon mé shumé kohg
dhe nga masat organizative t& léna nuk jané realizuar 4 rekomandime, té cilat jané né proces
zbatimi, kjo pér arsye se fuzha e zbatimit t& tyre né shtrlrje kohore i pérket njé periudhe kohe mé
1§ gjaté se afati (vijimési). Réndésia dhe ndjeshméria e temés objekt auditimi kérkon mé tepér
impenjim nga subjektet e audituara pér pérmbushjen plotemsht t& rekomandimeve t& léna dhe
garantimin e njé menaxhimi mé t& miré né situata emergjence dhe fatkeqesw nalyrore me géllimin
e vetém, moscénimi i procesit mésimor ne ]AL et.

II1. ZBATIMI I REKOMANDIMEVE TE LENA Nit AUDITIMIN E MEPARSHEM

gendrore ¢ vendore, si _ﬁe, t& gjitha subjekteve t& tjera né menaxhimin e riskut nga fatkeqésité dhe

miratohet nga Késhilli i
45/2019. .
Mungesa e strategjisé eshte‘ né kundérshtim me objektivin e pesté t&¢ kuadrit SENDAI! t&
reduktimit t& riskut t& fatkeqésive: “Rritja né ményré thelbésore e numrit té vendeve me strategji
t& reduktimit t&€ riskut kombétar dhe lokal t& fatkegésive deri né vitin 2020”.

Mungesa e strategjisé evidentohet si nj& mangési né gjetjet e njépasnjéshme té raporteve té
progresit t€ Komisionit Evropian pér Shqipéring, pérfshiré edhe raportin e progresit t& fundit pér
vitin 20182 Nga dokumentacioni i véné né dispozicion prej MAS, rezulton se né PPAP
(planifikimi i proceseve t& aktivitetit t&€ programuar) 2022 té€ Ministrisé s&¢ Mbrojtjes, &shté

'strave, me propozim t& ministrit” edhe pse €shté né zbatim Ligji Nr.

! Sendai Eshté njé qytet prej njé million banor&sh né Japoni, ku me 15 mars 2015, shtetet anétare t& OKB - s& u mblodhén né Konferencén Botérore
pér Zvogtlimin e Riskut nga Fatkeqésité, ku u miratua dokumenti 1 njohur si Kuadri i Sendait, m¢ pas 1 aprovuar nga Asamblea e Kombeve t&
Bashkuara né gershor 2015

? hitps://parlament al/Files/ProjektLigje/20190610101549SRELACION%20%20MBROITA%20CI VILE pdf



parashikuar miratimi i Strategjisé, né katérmujorin III t& vitit 2022. Bazuar né Urdhrin té
Kryeministrit nr. 57, daté 29.06.2021 (nr. prot. 3664, daté 29.06.2021, protokoll t& Ministrisé) ¢‘Pér
ngritjen e Grupit Ndérinstitucional dhe Grupit Teknik Ndérinstitucional té Punés pér pérgatitjen e
projektit t€ Strategjisé Kombétare t&¢ Zvogélimit té Riskut nga Fatkeqésité”, ka filluar puna pér
hartimin e saj dhe referuar pikés 2, germa dh, t& njéjtit urdhér, anétar i Grupit Ndérinstitucional t&
punés, né pérfaqésim t&€ MASR, éshté Zévendésministri i kétij dikasteri.

1.2. Po ashtu, u konstatua se edhe pse &shté né zbatim Ligji Nr. 45/2019 “Pér mbrojtjen civile”,
daté 18.07.2019, nuk &shté miratuar ende njé Plan Kombétar pér Emergjencat Civile. Duke gené
se Ligji Nr. 45/2019 “Pér mbrojtjen civile”, neni 14, pika 4, parashikon se: “Plani Kombétar pér
Emergjencat Civile miratohet me Vendim té Késhillit t¢ Ministrave, me propozim t& ministrit™?,
atéheré shtrohet nevoja pérgatitjes dhe miratimit t& tij, sapo té Jete miratuar Strategjia Kombé&tare
pér Zvogélimin e Riskut nga Fatkeqésité.

1.3. Konstatohet se MAS, n& zbatim té Ligjit Nr. 8756, date 26 03 2001, ka miratuar mé& daté
08.08.2019, me nr. 7856 prot., “Rregulloren pér parandalimin e gJendj cs sé fatkeqgésive natyrore,
ose t& fatkeqésive t€ tjera dhe masat e jashtézakonshme™. Kjo mini tri, ka detyrim, sipas
pércaktimeve t& Ligjit Nr. 45/2019 “Pér mbrojtjen civile”, daté 18.07.2019, neni 22, pika 2, germa
a, t€ hartojg&, miratojé dhe pérditésojé planin pér. emelgjencat,cmle sipas fushes s€ pérgjegjEsisé
shtetérore dhe ta dérgojé até né Agjencing Kombétare t& Mbrojtjes ‘Civile pér qe] me analize dhe
planifikimi, ndérkoh& q& akoma nuk e ka miratuara nj& dokument te tillg, pas hyrjes né fuqi té
Ligjit Nr. 45/2019 “Pér mbrojtjen civile”, date 18.07.2019
Rekomandlml 1 Mlmstrla e Arsimit dhe Sportlt nepermjet perfaq'

sit‘té saj, te kontribuojc

emergjenc
Strategjia
Emergjencat Civ
MAS
Konstatohet se: MAS k respektuar afatet e pércaktuara né pércjelljen e informacionit t& kérkuar
prej saj, né ményré qé procesi i hartimit deri tek miratimi i strategjisé t& ishte sa mé i shpejté dhe
né respektim t& ploté & afateve kohore. Aktualisht, “Strategjia Kombétare pé&r Zvogélimin e Riskut
nga Fatkeqésite” &shté miratuar me vendimin nr. 94, daté 22.2.2023 t& Késhillit t& Ministrave,
"Pér miratimin e Strategjisé Kombétare pér Zvogélimin e Riskut nga Fatkegésité 2023 - 2030 dhe
Planit té Veprimit".

Né zbatim t€ Urdhrit t€ Kryeministrit nr. 58, daté 29.06.2021, “Pér Ngritjen e Grupit
Ndérinstitucional dhe Grupit Teknik Ndérinstitucional té Punés pér Pérgatitien e Projektit té
Planit Kombétar pér Emergjencat Civile”, grupi i punés filloi punén pér hartimin e kétij plani dhe
aktualisht &sht€ hartuar draft plani i veprimit, si dhe ka pérfunduar edhe faza e konsultimit publik.
Bashkélidhur linku ku mund t& gjendet draft Plani Kombétar pér Emergjencat Civile:

% Ligji Nr. 45/2019 “Pér mbrojtjen civile”, neni 14, pika 4.
* Ligji Nr. 45/2019 “Pér mbrojtjen civile”, neni 22, paragrafi 1 dhe 2, germa a. dhe b.



chrome-
extension://efaidnbmnnnibpcajpeglclefindmkaj/https.//konsultimipublik.gov.al/documents/RENJ
K 630 PKEC.pdf

Hartimi i planit kombétar pér rimékémbjen dhe géndrueshméring e sistemit arsimor ndaj
emergjencave civile dhe fatkeqésive natyrore &shté né proces konsultimi publik.

Qéndrimi i audituesit t¢ KLSH: Referuar dokumentacionit t& véné né dispozicion nga subjekti i
audituar dhe verifikimit elektronik konstatohet se, subjekti e ka pranuar rekomandimin, €shté
punuar pér hartimin e Plani Kombétar pér Emergjencat Civile dhe aktualisht &shté hartuar draft
plani i veprimit, si dhe &shté né& fazén e konsultimit publik.

Statusi i reckomandimit: I pranuar dhe &shté né proces zbatimi pér efekt shtrirje kohore .

Gjetja nga auditimi: 2. Pérjashtimi i formés sé studimeve né distancg, né Ligjin Nr. 80/2015 ““Pér
Arsimin e Lartd dhe Kérkimin Shkencor né institucionet e arsimit té larté né Republikén e
Shqipérisé u ka pamund&suar 1AL—ve, duke filluar nga viti 20 15, pérdorimin e platformave
elektronike dhe familjarizimin e thelluar me TIK, né funksion t& shfrytézimit t& tyre, pér realizimin
me sukses dhe pa pengesa t& proceseve mésimore online, kushte normale, sikurse dhe né kushtet
e Jashtezakonshme si ato gjaté periudhés sé pandemisé. Kjo e ven

Kjo e vendos arsnmn e lart€ jashté
standarteve mésimore ndérkombétare (& pérparuara t€ ¢ — leammg .
Rekomandimi 2. Ministria e Arsimit dhe Sporteve si institucioni pelg]egl]es pér arsimin, &
formulojé dhe propozojé njé¢ amendim t& L1g]1t Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin
Shkencor né institucionet e arsimit té larté né Republxken, e Shqlpexise” duke parashikuar dhe
perfshiré mundésisé e zhvillimit t& proceseve mésim Ony‘hne NEpér mjet rikthimit (& formés s¢
studimeve né distancé, ose duke ua atribuar haptazi IAL-ve, né liring e tyre akademike dhe
organizative, zgjedhjen dhe vlerésimin g& t’a akt1v120Jne sxpas nevojave dhe specifikave
perkatese.
MAS

Konstatohet se: Ne kushtet e situatés s& klljuar nga pan emia e shkaktuar nga v1rus1 C0v1d 19

zhvillimin e procesit mésimor online si metodé
a s1 efekte te fatkeqeswe natyrore pandemlve

nr.80/2015, né funksm" 1€ zhvillimlt te procesit sipas kushtézimeve qé lindin pér efekte t&
fatkeqésive natyrore, pan ive, konflikteve t& armatosura etj.

P&r sa mé lart, nga ana e MAS huk vlerésohet se jemi né kushtet e ndryshimit t& ligjit nr. 80/2015
“Pér arsimin e lart¢ dhe kerklmm shkencor né institucionet e arsimit t& larté né Republikén e
Shqipérisg”.

Qéndrimi i audituesit t&¢ KLSH: Referuar sqarimeve t&€ MAS, konstatohet se &shté pranuar si
rekomandim, por pér arsye t&€ mosndalimit t&¢ mésimit online nga ligji nr. 80/2015” Pér arsimin e
Larté”, &éshté vlerésuar se IAL-et kané té drejté né periudha té fatkeqésive natyrore, pandemive,
konflikteve t& armatosura, etj., t& gjejné ményra alternative né metodologjing e realizimit t&
procesit mésimor, por jo trajtimin si njé nga format e studimit t& parashikuara né ligjin 80/2015.
Pra, megjithése e pranojné si rekomandim dhe nuk kontestohet fenomeni, sqarojné se nuk mund
t’a ligjérojné si formé studimi mé&simin online, pasi ka risk t& larté. N& kéto kushte pér mungesé t&
fushés sé zbatimit nga grupi i auditimit meret né konsideraté sqarimi dhe rekomandimi quhet i
realizuar, pasi &shté njohur nga struktura metodologjia e mésimit online.
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Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe i zbatuar (sqaruar se nuk ka fushé zbatimi si formé
studimi).

Gjetje nga auditimi: 3. Mésimi online, si form& mésimi qé z&vendésonte dhe kompensonte
mésimin n€ auditor, nuk u parashikua népérmjet njé pércaktimi (€ qarté ligjor, sikurse parashikohet
né Kushtetutén e RSH-sg, neni 170, paragrafi 3, ku nénvizohet se:“Ligji duhet t& pércaktojé
parimet, fushat dhe ményrén e kompensimit t& humbjeve qé vijné si rezultat i kufizimit t& t&
drejtave dhe lirive gjaté marrjes s&€ masave t& jashtézakonshme”>, por MASR &shté mjaftuar me
dérgimin e njé e-maili, ku u kérkohej IAL-ve qé: “Cdo universitet dhe ¢do fakultet duhet té& gjejé
zgjidhje sa mé t€ shpejta pér t& siguruar alternativén ¢ mésimit online.....”°

Rekomandimi 3. Ministria e Arsimit dhe Sporteve t& hartojé dhe dérgojé pér miratim rishikimet
ligjore, duke pércaktuar dhe ményrén e kompensimit t& humbjeve apo kufizimit t& drejtave pér
arsimin né situata t¢ jashtézakonshme, pérfshiré edhe format e studimit dhe praktika e ndjekur pér
zhvillimin e mésimit online dhe jo né auditor.
MAS i ;
Konstatohet se: MAS, pérvec sa ka sqaruar mé lart mbi metodologjirié mesundhemes online,
bén me dije se, pavarésisht situatés s¢ krijuar nga pandemia Cov1d 19, e drejta pe‘ arsim dhe studim
nuk éshté cénuar, duke gené se kjo metodologjl arrltl t u 51gurOJe munde51 pjesémarrjeje t& gjithé
studentéve.
Qéndrimi i audituesit té KLLSH: Refelual sqarimeve t& MAS, ko tatohet se €shté pranuar si
rekomandim, por pér arsye t& zbatimit & menyl ave alternative né met()dologjme e realizimit té
plOCGSll mésimor né situata € vecanta sig¢ ishte pa d |, me gjithé véshtirésité ka arritur t& mos
c€nojé mésimin sipas vlerésimit tyre institucional, por duhet qe t& kihet parasysh pergatitja e
planeve te veganta mesnnor pér situata emergjencee fatkeqem duke patur parasysh t€ drejtén pér

€s s& zbatimit dhe mungese te 51tuatave qé kérkojné impenjime

Né kéto kushte pér mungesé té fush:
nerret né kon51derate sqarimi dhe rekomandimi quhet i realizuar,

& kétij lloji, nga grupi i auditim

limit: I pranuar “”dhe i zbatuar (nuk ka fushé zbatimi dhe situaté

B. MASA ORGANIZATIVE

1.1.1 A jané zbafuafi olitikat, aktet Izg/me dhe nénligjore té dala, si dhe udhézimet e Komitetit
té ekspertéve? ~

Gjetja nga auditimi: 4. JAL-—et duke mos njohur Rezolutén 2001/C 204/02, e njohur si Rezoluta
mbi e—learning, e miratuar nga Késhilli i Ministrave t& Arsimit t& vendeve anétare t&¢ BE mé& 13
Korrik 2001 mbi e-learnig, déshmojné se kané mangési lidhur me informacionin qé& lidhet me
praktikat e e— learning, t€ rekomanduar qé para disa dekadave né vendet e BE - sé.
Rekomandimi 4 “IAL-té t€ thellojn€ njohurité e veta mbi dokumentet dhe praktikat e mira t& e—
learning, me qéllim reflektimin e tyre né proceset e tyre mésimore”.

-Universiteti Politeknik Tirané

Konstatohet se: Lidhur me kété rekomandim, megjithése mésimi né distancé nuk parashikohet
nga legjislacioni né fuqi si formé e zakonshme studimi, Universiteti Politeknik i Tirané&s ka tashmé

* Kushtetuta e RSH né nenin 170, paragrafi 3
¢ E-mail — 1, i datés 16 mars 2020, me objekt: “Né lidhje me opsionin ¢ mésimit né distancé”, dérguar nga zv. Ministri i MASR, z. O. Rr., t& gjithé
rektoréve dhe dekanéve té JAL — ve.
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njé platformé t& unifikuar elektronike pér zhvillimin e procesit mésimor online, e cila aktulisht
pérdoret gjerésisht nga personeli akademik pér t’i ardhur né ndihmé studentéve me informacione
dhe materiale didaktike, si dhe pér t& komunikuar me ta pér ¢éshtje t€ ndryshme qé lidhen me
procesin mésimor.
Njekohésisht, jané udhézuar té gjitha strukturat, né nivel institucioni, njésie kryesore apo njésie
bazg, pér njohjen dhe azhornimin mbi dokumentat dhe praktikat e e~learning.
Qéndrimi i audituesit t¢ KLSH: Referuar dokumentacionit paraqitur dhe verifikimit t& kryer pér
sqarimet e dhéna nga stafi drejtues i UPT, vlerésohet se &shté pranuar si rekomandim dhe zbatuar,
sipjes€ e edukimit t& vazhduesh&m t& stafit akademik e mésimdhénés. N&é kéto kushte nga grupi i
auditimit, rekomandimi quhet i pranuar dhe zbatuar.
Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe zbatuar.
-Universiteti “Aleksandér Xhuvani e
Konstatohet se: Lidhur mé kété rekomandim, Universiteti i Elbasanlt “Aleksandér Xhuvani”, pas
periudhés s€ pandemisé 2020-2022 ka zhvilluar veprimtari né kuadér té digjitalizimit, teknolog]is'é
s¢ informacionit né mésimdhénie, metodave bashkékohore dhe mésimdhénies online.
Njékohésisht jané udhézuar té gjitha strukturat, né nivel Jinstitucioni, njésie '*kryesme apo njésie
bazé, se kané pér detyré (& arzhonohen mbi bashkésiné e dokumentave dhe praktikave ¢ e—
learning. Njéherazi t¢ gjitha vendimmarrjet dhe aktet 1regu11atore te 'UNIEL, poystrukturohen mbi
kéte bazé. Eshté njé detyré qé do t& gjejd zbatim né vijimési.
Qéndrimi i audituesit t¢ KLSH: Refeluar dokumentacmmt par aqltux‘ydhe verifikimit & kryer pér
sqarimet e dhéna nga stafi drejtues i UNIEL 'vlerésohet se &shté pranuar si rekomandim, ka filluar
zbatimi, por ky rekomandim &shté né proces, si pjesé e eduklmlt 16 vazhdueshém (& stafit akademik
e mésimdhénés. Né kéto kushte nga grupi i auditimit rekomandlml quhet i pranuar dhe né€ proges
zbatimi né vijimési. ; L
Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe né proges zbatimi vulmeS1
-Universiteti “Fan S. Noli” Korgé
Konstatohet se: Universiteti “Fan-S. Noli” pas perludhes s& pandemisé 2020-2023 zhvilloi
veprimtari né kuadér té dlgjltallemlt,” eknologjlse s¢ informacionit né mésimdhénie, metodave
bashkekohole dhe mesundhemes onln ; € rekomandim, UKor¢g, pas periudhés sé
tari n& kuadér t& digjitalizimit, teknologjis¢ sé&
mformacmmt né mewmdheme metodave bashkékohore dhe mésimdhénies online. Njékohésisht,
&shté ngritur grup pune, i drejtuar nga Zv. Rektori Akademik pér té thelluar nJohurlte mbi praktikat
e-learing dhe jané udhi 1€ gjitha. strukturat, né nivel institucioni, njésie kryesore apo njésie
bazg, se kané p'él tyxe t& arzhong 1en' mbi bashkésiné e dokumentave dhe praktikave 7é e—
learning. Eshté njé detyré qé do t& gjejd zbatim né vijimési.
Qéndrimi i audituesit t&¢ KLSH: Referuar dokumentacionit paragitur dhe verifikimit t& kryer pér
sqarimet e dhéna nga stafi es i UKorgg, vlerésohet se &shté pranuar si rekomandim, ka filluar
zbatimi, por ky rekomandim €shté né proces, si pjesé e edukimit t& vazhdueshém té stafit akademik
e mésimdhénés. N& kéto kushte nga grupi i auditimit rekomandimi quhet i pranuar dhe né proges
zbatimi né vijimési.
Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe né proces zbatimi vijimési.
-Universiteti “Eqrem Cabej” Gjirokastér
Konstatohet se: Lidhur mé kété rekomandim, t& gjitha strukturat, né& nivel institucioni, njésie
kryesore apo njésie bazé, kané pér detyré t& arzhonohen mbi bashkésing e dokumentave dhe
praktikave 1é e-learning. Njéherazi té€ gjitha vendimmarrjet dhe aktet rregullatore t& UGJ-sg, t&
strukturohen mbi kété bazé. Eshté njé detyré qé do té gjeje zbatim né vijimési.
Qéndrimi i audituesit t&¢ KLLSH: Referuar dokumentacionit paraqitur dhe verifikimit t& kryer pér
sqarimet e dhéna nga stafi drejtues i UGJ, vlerésohet se &shté pranuar si rekomandim, ka filluar
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zbatimi, por ky rekomandim &shté né proces, pasi duhet t& vazhdojé zbatimi dhe rishikimin e
Rregullores s¢ UGJ. N& kéto kushte nga grupi i auditimit rekomandimi quhet i pranuar dhe ng
proges zbatimi né vijimési.

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe né proges zbatimi vijimési

Qéndrimi i audituesit t¢ KL.SH: Referuar dokumentacionit dhe informacionit t& véng né
dispozicion nga subjekti i audituar konstatohet se, subjekti ¢ ka pranuar rekomandimin, &shté
hartuar dhe miratuar strategjia e KSHP pér periudhén 2020-2025.

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe zbatuar pjesérisht.

-Untversiteti “Ismail Qemali” Vloré

Konstatohet se: Lidhur mé kété rekomandim, Universiteti “Ismail Qemali” Vloré”, pas periudhés
s€ pandemis€ 2020-2022 ka zhvilluar veprimtari né kuadér té digjitalizimit, teknologjis& s&
informacionit né mésimdhénie, metodave bashkékohore dhe mésimdhénies online. Njékohésisht,
éshté ngritur grup pune, i drejtuar nga Zv. Rektori Akademik pér té tﬁelluar njohurit¢ mbi praktikat
e-learing dhe jan& udhézuar t& gjitha strukturat, né nivel institucioni, njésie kryesore apo njésie
baz€, se kané pér detyré t& arzhonohen mbi bashkésing e dokumenta dhe praktikave t¢ e—
learning. Njéherazi t€ gjitha vendimmarrjet dhe aktet rregullatore te UV do te strukturohen mbi
k&té bazé. Eshté njé detyré qé do t& gjejé zbatim né vijimési. - y L

Qéndrimi i audituesit té¢ KLSH: Referuar dokumentamom P ,jraqltur dhe verlﬁklmlt t& kryer pér
sqarimet e dhéna nga stafi drejtues i UVlorg, vleresohet se &shté pranuar si rekomandlm ka filluar
zbatimi, por ky rekomandim éshté né proces si pjesé e edukimit té vazhdueshém t& stafit akademik
e mésimdhénés. Né kéto kushte nga grupi i audmmxt 1ekomand1m1 quhet i pxanuar dhe né proges
zbatimi n& vijimési. . -

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe né proces ‘zbatimi vulmesn o

A i ka shérbyer ky kuadér arritjes sé"objektivave té mésimeédhénies,

Pér pyetjen audituese. /.1.. 5 S
s shendetit té studem‘é‘ve:dhe stafit akademik?

kérkimit shkencor dhe mbr 0]1‘]

GJetJa nga audmm‘ 5. Keshlllat st; ( n_tore ndlyshe nga sa parashlkohet né ngjm Nr. 80/201 5,

sé pademisé shkal £
Rekomandimi 5. lonet e Arsimit t€ Larté pa cénuar liriné e organizimit t& studentéve né
késhilla studentorg, t& nxisin, inkurajojné dhe mbgshtesin, ngritjen dhe funksionimin e késhillave
studentoré, me synim diskutimin, trajtimin dhe zgjidhjen e problematikave me & cilat ndeshen
studentét.
~Universiteti Politeknik Tirané
Konstatohet se: Lidhur me kété rekomandim, Sektori Juridik ka véné né dispozicion t& grupeve
studentore t€ interesuara dhe pérfagésuesve té tyre né Senat, njé model té draft statutit dhe draft
rregulloreve pér funksionimin e Késhillave Studentoré, me géllim hartimin dhe miratimin e tyre
ngaorganet drejtuese t&€ UPT, por pérséri mbetet i kufizuar pér t& ndérmarré rol aktiv né kété proces
pér shkak t¢ kufizimeve ligjore.

Me f{illimin e vitit akademik 2023-2024, institucioni do t& ofrojé pérséri ndihmén pér
bashképunimin me grupet studentore, me qéllim realizimin e kétij rekomandimi dhe miratimin
akteve pérkatése q& do ti hapin rrugé ngritjes sé késhillave studentore.
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Gjithashtu, jan& programuar takime me grupe studentore t& organizuara, té cilat do té shérbejné si
ura lidhése pér trajtimin e problematikave t& studentéve né pérditshméringé e tyre pér vitin
akademik 2023-2024. Pér sa mé sipér, ky rekomandim konsiderohet i pranuar e né proces zbatimi.
Qéndrimi i audituesit t¢ KLSH: Referuar dokumentacionit paraqgitur dhe verifikimit t& kryer pér
sqarimet e dhéna nga stafi drejtues i UPT, vlerésohet se éshté pranuar si rekomandim, dhe &shté
né proces zbatimi. N& kéto kushte nga grupi i auditimit rekomandimi quhet i pranuar dhe proges
zbatimi.

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe proges zbatimi.

-Universiteti “Aleksandér Xhuvani” Elbasan

Konstatohet se Universiteti i Elbasanit “Aleksandér Xhuvani” i ka té ngritura strukturat e
Keshillave studentore né shkallé njésie kryesore dhe né shkallé IAL-je. Me kéto struktura jang
kryer takime né datat: FE - daté 02.03.2023, daté 06.03.2023; F HMT - daté 06.03.2023, daté
13.03.2023, daté 16.03.2023; FSHE - dat& 02.03., dat& 09.03.2023, daté 13.03.2023; FSHH - datg
02.03.2023, daté 09.03. 2023 daté 16.03.2023; FSHN _daté 06.03.2023, daté 09.03.2023, daté
16.03.2023. Kéto takime vijojné t& shérbejnési ura lidhése pér tlajtlmm*dhe lidhjen e problemeve
t& studentéve né pérditshmériné e tyre pér vitin akademik 2023-2024. G_]lthaShtu jané pércjell€ né
vijimési problematikat e tyre né Senatin Akademik, népérmjet perfaqesuesve t€ tyre né kéte senat.
Qéndrimi i audituesit t¢ KLSH: Referuar dokumentacxomt paraqltm dhe verifikimit t& kryer pér
sqarimet e dhéna nga stafi drejtues i UNIEL, vlerésohet se éshté | pranuar si 1ekomandnn dhe éshté
zbatuar. Né kéto kushte nga grupi i audltlmlt rekomandimi quhet i pranual dhe zbatuar.

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe zbatuar s :

-Universiteti “Eqrem Cabej” Gjirokastér . ,
Konstatohet se: Senati Akademik, pasi diskutoi lldhur me kete 1ekomand1m la pér detyré si vijon:
struktura qé do t&€ inkurajojé dhe mbéshtesé ngritjen dhe funksmmmm e Késhillave studentore, do
t& jeté Sektori i Shérbimeve Blbllotekare Arkivore dhe Studentoxe Eshtg nje strukturé né nivel
institucioni, € ngritur me vendlme t& Senatit Akademik dhe funksionin sipas pércaktimeve né
Rregulloren “Pér organizimin dhe ﬁmkszommm e Dr. e]tonse sé Shérbimeve ndihmés Akademike-
Administrative”. Me vendim t& Senatit Akademik do t& miratohen detyrat shtesé t& késaj strukture
pér ndértimin e marrédhénjeve me késhillin studentor t& UGJ-s&. Kéto detyra do t& pérfshihen né
Rregulloren “Pel organizimin dhe funksionimin e Drejtorisé sé Shérbimeve ndihmés Akademike-
Administrative”, né rastm e rishikimit t& saj.
Qéndrimi i audltue it té KLSH Referuar dokumentacionit paraqitur dhe verifikimit t& kryer pér
sqarimet e dhéna nga st:
Zbatimi i cili &shté né
dhe né proges. ; ,
Statusi i rekomandimit: .prranuar dhe né proces zbatimi.

-Universiteti “Ismail Qemali” Vloré

Konstatohet se: Eshté punuar pér organizimin e késhillave studentord nga Universitet “lsmail
Qemali” Vloré&” i cili ka t& ngritura strukturat e késhillave studentore né shkallé njésie kryesore
dhe né& shkallé¢ IAL.Vazhdohet puna pér rifreskimin e tyre dhe vendosja e njé marrédhénie me
hyrjet e reja studentore pervitin 2023-2024. Jan& programaur takime me grupe studentore té
organizuar t€ cilat do t&€ shérbejné si ura lidhése pér trajtimin dhe lidhjen e problemeve t&
studentéve n€ pérditshmériné e tyre pér vitin akademik 2023-2024. Gjithashtu jané pércjellé né
vijimési problematikat e tyre né Senatin Akademik, népérmjet pérfagésuesve té tyre né kété senat.
Qéndrimi i audituesit t&¢ KL.SH: Referuar dokumentacionit paraqitur dhe verifikimit t& kryer pér
sqarimet e dhéna nga stafi drejtues i UVlora, vlerésohet se &shté pranuar si rekomandim dhe &shté
zbatuar. N& kéto kushte nga grupi i auditimit rekomandimi quhet i pranuar dhe zbatuar.

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe zbatuar.
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Gjetja nga auditimi: 6. Procesi auditues evidentoi se: IAL—et ose nuk kané& informacion mbi
ecuring e procesit t& pajisjes me karté studenti, ose né marréveshjet q¢ kané nénshkruar me njésité
e vetéqeverisjes vendore, nuk kané t& pérfshira shérbime me gmime té 1eduktua1a pér nevojat e
lindura né periudhén e pandemisé. Po ashtu, IAL—et, nuk kané nénshkruar ‘...marréveshje me
subjekte ..private, pér ofrimin e shérbimeve té ndryshme, ..me ¢mime te" reduktuara pér
pérfituesit e kartés sé studentit.””,né mungesé t& zbatimit t& VKM s&é Nr. 226, e datés 17.04.2019
“Pér kategorité e shérbimeve t& ofluara nga entet shtetérore dhe subjekte té tjera, t& cilat pérfitohen
me ¢mime t& reduktuara pérmes pérdorimit t& kartés sé studentit”, pika 6.

Ministria e Arsimit dhe Sporteve té gjitha marréveshjet i ka lidhur deri né vitin 2019 dhe asnj€ né
vitet 2020 dhe 2021, duke mos pelfslnre né gamén e shérbimeve té ofruara me ¢mime &
reduktuara, objekt marréveshjesh, asnjé shérbim t& lidhur me n€VO_]at e krijuara nga situata e
pandemisé.
Ministria e Arsimit dhe Sporteve ka nénshkruar marréveshje me Mmlstrme e Turizmit dhe
Mijedisit, me Ministriné e Kulturés dhe Ministriné e Brendshme, . nuk ka nénshkruar
marréveshje pér shérbimet gé: “.ofrohen nga entet shtetelole né fushe e shéndetésisé dhe
mbrojtjes 5001ale arsimit, sportit dhe rinisg, transpox‘ut ekonomlse financave, punésimit dhe
trajnimit... “qé pérfitohen nga studentét me ¢mime té 1eduktua1afpermes perdoumli t¢€ kartés sé
studentit..”, né kundérshtim me VKM-né& Nr. 226, daté 17.04. 2019, né pikén 1.

IAL—et objekt auditimi dhe Ministria e AlSlmlt dhe Sporteve nuk ka bére inventarizim nevojash
t& studentéve gjaté periudhés sé pandemisg, ‘mbi bazén e t& cilave t& orientonin veprimtaring e tyre
né mbéshtetje me promovimin e pérfitimin e sherblmeve me ¢ "me té reduktual anépérmjet kartés
sé studentit. E
Rekomandimi 6: “IAL —t&, né bashkepumm me entet shtetérore te fushave té ndyshme, njésité e
vetégeverisjes vendore dhe operatorét e sektorit privat, t& peldltesoy]e dhe pasurojné spektrin e
marréveshjeve pér shérbimet gé pérfitojné studentet me g;mlm t¢ reduktuar, n& pérputhje me
situatat dhe nevojat lindura”. ,

-UPTirané -

Konstatohet se: Megjlthese mbéshtetur né VKM — ne 226 daté 17.04.2019, lista e shérbimeve &
ofrohen pér studentét me ¢mime t& redukt";,‘_ra nnratohen nga ministrité pérgjegjése dhe nuk &shté
dr ejtperdtejte atrlbut i JAL-ve, Universiteti Politeknik i Tirangs ka ndérmarré veprime pér
e St € 11vate te 01lat mund té ofrojné shérbime me ¢mime t€ reduktuara, pér

8 bashképummlt qé Universiteti Politeknik i Tiran€s ka
NE”, kjo e fundit ka ofruar pér studentét e UPT, paketa shérbimi t&
telefonisé celulare, si dhe shérbimit té internetit me tarifa té reduktuara. Gjithashtu kompania ONE
né kuadér t¢ E-Leraninig, ka ofruar pér studentét akses falas né platformat Microsorft Teams,
Zoom dhe Google Classroom. Pér sa mé sipér ky rekomandim nga UPT konsiderohet i realizuar.
Qéndrimi i audituesit t&¢ KLSH: Referuar dokumentacionit paraqitur dhe verifikimit t& kryer pér
sqarimet e dhéna nga stafi drejtues i UPT, vlerésohet se éshté pranuar si rekomandim dhe realizuar.
Né kéto kushte nga grupi i auditimit rekomandimi quhet i pranuar dhe realizuar.

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe zbatuar.

-UNIEL

lidhur- me kompamn'

TVEM Nr. 226, e datés 17.04.2019 “Pér kategorité e shérbimeve t€ ofruara nga entet shtetérore dhe subjekte té tjera, t& cilat pérfitohen me ¢mime
t& reduktuara pérmes pérdorimit t& kartés sé studentit”, pika 6.
8 VKM Nr, 226, e datés 17.04.2019 “Pér kategorité e shérbimeve & ofruara nga entet shtetérore dhe subjekte té tjera, t€ cilat perfitohen me ¢mime
t6 reduktuara pérmes pérdorimit t& kartés sé studentit”, pika 1.
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Konstatohet se: Universiteti i Elbasanit “Aleksandér Xhuvani” ka kontakte t& vazhdueshme me
Prefekturén Elbasan, Bashkiné Elbasan, bashkité e tjera t& kétij Qarku (Peqin, Gramsh, Belsh,
Cerrik, Librazhd, Prrenjas) dhe subjekte t& ndryshme pér té krijuar leht8sira né shérbimet ndaj
studenté. Ky &shté njé shqetésim qé ne e kemi né fokusin e pérditshém dhe po punojmé& mé NJQV
~t€ e Qarkut Elbasan.

Qéndrimi i audituesit t¢ KLSH: Referuar dokumentacionit paraqitur dhe verifikimit té kryer pér
sqarimet e dhéna nga stafi drejtues i UNIEL, vlerésohet se éshté pranuar si rekomandim, ka filluar
zbatimi dhe ky rekomandim &shté né& proges zbatimi. Né kéto kushte nga grupi i auditimit
rekomandimi quhet i pranuar dhe né proges zbatimi.

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe né proges zbatimi (sé bashku me Bashkité e Qarkut
Elbasan). :

-UNIKO :

Kounstatohet se: Universiteti“Fan S Noli”Korg¢é kané marré masa pel & rifreskuar marréveshjen
e bashk&punimit me njésité e vetéqeverisjes vendore dhe opelatoret e sektorit privat pér té
mundésuar shérbime me ¢mim t& reduktuar per studenteve
Qendrmu i audntuesnt té KLSH Refel uar dokumentacmmt paraqltur dhe Verlﬁklmlt té kryer pér

zbatimi dhe ky rekomandim &éshté né proces zbatnm Né k‘"'" 0 kushte nga grupl i audltlmlt
rekomandimi quhet i pranuar dhe né proges zbatimi.’ E

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe né proces zbatimi (sebashku me Bashklte e Qarkut
Kor¢é). : :

UG . , o
Koustatohet se: Pér kété rekomandim Senati Akademlk u fokusua né dy drejtime kryesore:
pércaktimin e spektrit t& marréveshjeve né Rregulloren ¢ UGJ-sé pér shérbimet qé duhet t&
pérfitojné studentét me ¢m t€ reduktuara; rinovimin apo lldhjell e marréveshjeve té reja me
njésité e geversijes vendore (Bashki, Prefektura,. Qarqe zyra e drejtori arsimore, spitale e
institucione t& kujdesit shéndetésor etj.) si dhe me operatoret privat (dhomat e tregétis¢ dhe térésiné
e bisneseve). Marreveshjet bashkepunuese do t& shprehen edhe pér térésing e shérbimeve g€ u
ofrohen studentéve me ¢mime t& reduk
Qéndrimi i 1 udltuc51t té KLSH: Refer dokumentacionit paragitur dhe verifikimit t& kryer pér
sqarimet € dhéna nga stafi drejtues i UGJ, vlerésohet se &shté pranuar si rekomandim, ka filluar
zbatimi dhe ekomandlm éshté né proges zbatimi. Né kéto kushte nga gr up1 i auditimit
rekomandimi quhet £ ¢
Statusi i rekomandimit: I pranu
Gjirokastér). :
UVloré "
Konstatohet se: Universiteti “Ismail Qemali” Vloré kané marré masa pér té rifreskuar
marréveshjen e bashképunimit me njésité e vetégeverisjes vendore dhe operatorét e sektorit privat
pér t& mundésuar shérbime me ¢mim té reduktuar per studentéve. Konkretisht &shté funksionale
njé Marréveshje bashképunimi midis Universitetit “Ismail Qemali” Vlore dhe Bashkisé Vloré me
nr. 335/2 prot., dat¢ 17.05.2019. Po punohet me subjekte t& ndryshme pér t& krijuar lehtésira né
shérbimet ndaj studentéve.

Qéndrimi i audituesit t¢ KLSH: Referuar dokumentacionit paragitur dhe verifikimit té kryer pér
sgarimet e dhéna nga stafi drejtues i UV, vlerésohet se &shté pranuar si rekomandim, ka filluar
zbatimi dhe ky rekomandim &shté n& proces zbatimi. Né kéto kushte nga grupi i auditimit
rekomandimi quhet i pranuar dhe né proges zbatimi.

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe né proces zbatimi (sé¢ bashku me Bashkité e Qarkut
Vioré).

,,_f,dlié né proges zbatimi (sé bashku me Bashkité e Qarkut
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Gjetje nga auditimi: 7. Procesi i vaksinimit para fillimit t& vitit akademik 2021 2022, i iniciuar
né zbatim t&€ Urdhrit t&€ MSHMS — s&, Nr. 413, daté 24.09.2021 “Pér marrjen e masave pér
parandalimin e infeksionit covid -19, pér personelin e institucioneve arsimore dhe studentét” dhe
Urdhérit t€ MSHMS - s&, Nr. 413/1, t& datés 27.09.2021 “Pér njé ndryshim n& urdhérin nr. 413,
daté 24.09.2021 “Pér marrjen e masave pér parandalimin e infeksionit covid -19, pér personelin e
institucioneve arsimore dhe studentét”, i cili ishte kusht pér praning e studentéve né auditore, nuk
u pérvijuanga JAL —et, n& respekt t& ploté t& sa parashikuar né kéto dy akte. Detyrimi i parashikuar
né pikén 1, t€ Urdhérit Nr. 413/1, daté, daté 27.09.2021, gé “Studentét duhet t& paragesin
certifikatén e vaksinimit COVID-19 apo kartén e vaksinimit, pér t¢ hyré né institucionet e
arsimit t& larté, duke filluar nga data 11.10.20217, nuk &shté respektuar dhe zbatuar nga IAL —
et me rigorozitet dhe studentét kané qené té pranishém né auditore pavarésisht mos vaksinimit t&
tyre, meqé edhe alternativa e mésimit online pér t& pavaksinuarit, u hoq pas ndryshimit té pikés 4
t& Urdhérit nr. 413, me parashimin e pikés 1 t& Urdhérit Nr. 413/1.
Rekomandimi 7. “JAL — t&, & marrin masa dhe t& bashképunojné me institucionet q& b&jné
politikat e shéndetit publik dhe sigurojné zbatimin ¢ tyre pér rastet e fatkeqésive natyrore
shkaktuar nga pandemité, si dhe zbatimin ¢ masave ¢ urdhéruar: ,,detyrueshme per
parandalimin e pérhapjes sé sémundjeve infektive, pér fshne edhe progeset e Vaksmlmlt masiv’”’
-UPT , |
Konstatohet se: Sikurse &shté evidentuar edhe nga auditimi, Universiteti Politeknik i Tiranés ka
kérkuar né formé shkresore mbéshtetjen nga institucionet shéndetss e pér pérballimin e situatés
“gjaté periudhés s& pandemisé dhe vijon t& mbetet i i gatshem te bashkepunOJe me to me gé&llim
realizimin e kétij rekomandimi né situata t& ngjashn ‘ '
Lidhur me kété rekomandim, megjithése Universiteti Politeknik i i Tiranés né bashképunim me
ISHP ka marré masat ¢ neyojshme dhe ka siguruar kushtet pér vaksinimin e studentéve gjaté
periudhés sé situatés sé jashtézakonshme, mbetet i angazhuar t€ rrisé nivelin ¢ bashk&punimit
népérmjet MAS por edhe drejtépérdrejté sikurse evidentohet: nga auditimi i kryer, me ministring
pérgjegjése pér shéndetésing, me géllim realizimin plotemsht té kétij rekomandimi né rastet e
fatkegésive natyrore té shkaktuar nga pandemité né te aldhmen pér parandalimin e pérhapjes sé&
sémundjes infektive. i
Angazhimi i pérba két dhe pérvoja e fi g]ate asaj periudhe, do t& shérbejé si garanci pér
pérballimin e situatave t& ngjashme né t& ardhmen.
P&r sa mé sipér ky rey‘ andim konsiderohet i realizuar pjesérisht.
Qéndrimi i audituesit t&¢ KL,SH: Referuar dokumentacionit paraqitur dhe verifikimit t& kryer pér
sqarimet e dhéna nga stafi drejtues i , vlerésohet se &shté pranuar si rekomandim dhe zbatuar.
N& kéto kushte nga grupi i auditimit rekomandimi quhet i pranuar dhe zbatuar.
Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe zbatuar.
-UNIEL ‘
Konstatohet se:
Nga ana UNIEL ka patur marredheme t& ngushta me institucionet e shéndetit publik t&¢ Qarkut
Elbasan si né periudhén e pandemisé dhe né vazhdimési. Gadishméria e tyre, angazhimi i
pérbashkét dhe pérvoja e fituar gjaté asaj periudhe do t& shérbeje si garanci pér pérballimin e
situatave t€ tilla né t& ardhmen. UNIEL do t& ndértojé marrédhénjet me Drejtoring Rajonale té
Shéndetit Publik, né rastet e fatkeqésive natyrore t& shkaktuara nga pandemité. Modalitetet e
nevojshme do té trajtohen né marréveshjet pérkatése me institucionet e shéndetit publik pasi &shté
diskutuar me kéto institucione né Qarkun e Elbasanit.

? Urdheri i MSHMS - s¢, Nr. 413/1, t& datés 27.09.2021 “Pér njé ndryshim né urdhérin nr. 413, daté 24.09.2021 “Pér marrjen e masave pér
parandalimin e infeksionit covid -19, pér personelin ¢ institucioneve arsimore dhe studentét”, pika 1.
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Qéndrimi i audituesit t¢ KLSH: Referuar dokumentacionit paraqitur dhe verifikimit t& kryer pér
sqarimet € dhéna nga stafi drejtues i UNIEL, vlerésohet se &shté pranuar si rekomandim, ka filluar
zbatimi dhe ky rekomandim &shté né proges zbatimi. Né kéto kushte nga grupi i auditimit
rekomandimi quhet i pranuar dhe n& proges zbatimi.

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe né proges zbatimi (sé bashku me institucionet e
Qarkut Elbasan).

-UNIKO

Konstatohet se: Eshté monitoruar né vazhdimési zbatimi i masave t& rekomanduara pér rastet e
cituara né€ rekomandimin e Iéné. Nga ana ¢ Stafit akademik ka patur marrédhénie t€ ngushta me
institucionet e shéndetit publik t& rajonit ton& si né periudhén e pandemisé¢ dhe né vazhdimési.
Gadishmeria e tyre, angazhimi i pérbashkét dhe pérvoja e fituar gjaté asaj periudhé do té shérbejé
si garanci pér pérballimin e situatave (€ tilla né & ardhmen. N& vijimési nga Administratori i
UKorgé ka filluar pérgatitja e akteve rregullatore pér zbatimin e masave (& urdhéruara nga
institucionet & nxjerrin urdhra e udhézime, ose b&jné politikat ¢ monitorimit t& shéndetit publik,
si dhe do sigurohet zbatimi i tyre pér cdo rast fatkegsie natyrore, si dhe zbatimin e masave dhe
urdh&ruara si (€ detyrueshme pér parandalimin e pérhapjes sé qemund]evc, m’[cktlve né situatat ¢
mund t& paraqiten. , ‘ :
UKorgé ka patur marrédhénie t& mira me mstltucmnet e shendetlt publlk té Qarkut Korgé si né
perludhen e pandemisé dhe né vazhdimési. Gadishméria e tyre, angazhimi i ‘pérbashkét dhe
pérvoja e fituar gjat€ asaj periudhe do té shelbeje si garanci pér pexbalhmm e situatave té tilla né
t& ardhmen UKorgé do t& ndértojé marrédhéniet me Drejtoriné Rajonale t€ Shéndetit Publik, né
rastet e fatkeqésive natyrore t¢ shkaktuara nga pand Modahtetet e nevojshme do té trajtohen
né marréveshjet pérkatése me institucionet e shéndetit publik né: Qarkun e Korgés.

Qéndrimi i audituesit té KLSH Referuar dokumentacionit paraqitur dhe verifikimit t€ kryer pér
sqarimet e dhéna nga stafi drejtues i UKorgé, vlerésohet se éshté pranuar si rekomandim, ka filluar
zbatimi dhe ky rekomandim € né proges zbatim‘i;l:;‘Néf kéto kushte nga grupi i auditimit
rekomandimi quhet i pranuar dhe né proges zbatimi.

Statusi i rekomandimit: I pranua dhe né prog(;s, zbatimi (s¢ bashku me institucionet e
Qarkut Korg:e) -

-UGJ
Konstatoh'

Drejtoriné Rajo

pandemité. Modalitetet e nevojsh

shéndetit publik. ¢

Qéndrimi i audituesit t¢ KLSH: Referual dokumentacionit paraqitur dhe verifikimit t€ kryer pér

sqarimet € dhéna nga stafi d ejtues i UGJ, vlerésohet se &shté pranuar si rekomandim, ka filluar

zbatimi, por ky rekomandim &shté né proces. N& kéto kushte nga grupi i auditimit rekomandimi

quhet i pranuar dhe né proges zbatimi.

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe né proges zbatimi.

UNVloré

Konstatohet se:

Eshté monitoruar né vazhdimési zbatimi i masave t& rekomanduara pér rastet e cituara né

rekomandimin e léné. N& vijimési nga Administratori i UV ka filluar pergatitja e akteve

rregullatore pér zbatimin e masave t& urdhéruara nga institucionet & nxjerrin urdhra ¢ udhézime,

ose b&jné politikat e monitorimit t& shéndetit publik, si dhe do sigurohet zbatimi i tyre pér cdo rast

fatkegsie natyrore si dhe zbatimi 1 masave dhe urdhéruara si t€ detyrueshme pér parandalimin e

pérhapjes s¢ sémundjeve infektive, né situatat q& mund t& paragiten. UVloré ka patur marrédhénie
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té ngushta me institucionet e shéndetit publik t& Qarkut Vloré si né periudhén e pandemisé dhe né
vazhdimési. Gadishméria e tyre, angazhimi i pérbashkét dhe pérvoja e fituar gjaté asaj perindhe
do & shérbeje si garanci pér pérballimin e situatave té tilla né t& ardhmen U.Vloré do € ndértojé
marrédhéniet me Drejtoriné Rajonale t&€ Shéndetit Publik, né rastet e fatkegésive natyrore t&
shkaktuara nga pandemité. Modalitetet e nevojshme do t€ trajtohen né marréveshjet pérkatése me
institucionet e shéndetit publik né Qarkun e Vlorés.

Qéndrimi i audituesit t&¢ KLSH: Referuar dokumentacionit paraqitur dhe verifikimit t& kryer pér
sqarimet e dhéna nga stafi drejtues i UVlorg, vlerésohet se &shté pranuar si rekomandim, ka filluar
zbatimi dhe ky rekomandim &shté€ né& proges zbatimi. N& kéto kushte nga grupi i auditimit
rekomandimi quhet i pranuar dhe né proges zbatimi.

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe né proces zbatimi (se bashku me institucionet e
Qarkut Vlorég).

Pér pyetjen audituese: 2.1 Pér pyetjen audituese: A éshté ngritur mf 'astl uktura e duhur pér t’ju
pévgiigiur né kohé dhe me efektivitet situatés sé kryuar p; e] pandemzse Covzd 19

Gjetja nga auditimi: 8. Gjaté periudhés s¢ pandemisé e g]lthe studentet qe zoteronm Kartén e
studentit, nga pérdorimi i saj ata duhet t& kishin pérfitime, té tllla si: lehtésirat né shérbimet gé u
nevojiten pér kryerjen e studimeve, (veganérisht né periudhén e pandemlse) pér ﬁtlml 1 internetit
falas, lehtési 1évizje nga rrethet, ndihmé ﬁnanc1are subvencione, kredl pa interes pér blerje t&
pajisjeve android, tableta etj; t& gjitha kéto né funksion t& lehtssimit t& kr erjes s€ mésimit online
né kushtet e gjendjes s€ jashtézakonshme. Mungesa e ketyleylehteswav &shté evidentuar né &
gjitha IAL-et dhe shoqérohet me njé géndrim pasiv té Njesxve té Vetéqeverisjes vendore
(bashkité), t& cilat nuk kané afruar asnjé ndihmé apo lehtési pér studentét. Pérgjegjési mban dhe
MASR e cila nuk ka marré asnjé iniciativé pér marréveshje me kompani private celulare apo pér
shpérndarje t& internetit, pér tarifa lehtésuese, aparate telefoniapo WIF] falas, etj.

Rekomandimi 8. IAL-et népérmjet Konferencés sé Rektoréve dhe Senateve akademike, t’i
kérkojné MAS qe te ndermarre 1mc iva per t& kryer malleveshje me Bashklte dhe kompanl e

Tiranés jang pajxﬁ
taufa te& 1eduktua

Universiteti Politeknik i itanés ka vijuar bashképunimin e ngushté me Bashking e Tiranés pér

realizimin e procesit té in imit dhe orientimit t& studentéve lidhur me pajisjen me Kartén e

Studentit, proces i cili pritet té realizohet né datat e para té& fillimit t& vitit akademik 2023 —2024.

Gjithashtu, né cilésing e anétarit, UPT angazhohet t& adresojé kété rekomandim prané Konferencés

s& Rektoréve dhe do t& vijojé t& ofrojé gadishméring me g&llim realizimin e tij.

Pér sa mé sipér, ky rekomandim konsiderohet i realizuar.

Qéndrimi i audituesit t&¢ KLSH: Referuar dokumentacionit paraqitur dhe verifikimit t€ kryer pér

sqarimet e dhéna nga stafi drejtues i UPT, vlerésohet se éshté pranuar si rekomandim dhe zbatuar.

Né kéto kushte nga grupi 1 auditimit rekomandimi quhet i pranuar dhe zbatuar.

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe zbatuar.

-UNIEL

Konstatohet se: Lidhur me k&té rekomandim, Senati Akademik, iu pérmbajt mendimit, se UNIEL,

né kuadrin e marréveshjeve me njésité e qeverisjes vendore, t& paragiten térésia ¢ tarifave
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lehtésuese pér studentét, me qéllimin q& t& béhet efigiente karta e studentit né nivel rajonal. UNIEL
ka vendosur pérdorimin e unifikuar t& sistemit digital t&€ mésimit né distancé. N& vazhdimési do té
thellojné njohurité mbi bazén e dokumentacionit, rekomandimeve dhe praktikave t&€ BE-sé lidhur
me pérdorimin e programeve t¢ e-learning.

Stafi akademik ka marré asistencé teknike né ményré té vazhdueshme nga specialist té€ 1T, punonjés
& UNIEL-it pérsa i pérket pérdorimit t& programeve. Po késhtu specialistet e IT nepermjet
programeve te ndryshme ndérvepruese kané arritur t’u japin asistence teknike te gjithe studentéve
té cilét hasen problematika né logimi si dhe né€ pérdorim t&€ programeve.

Nga eksperienca e fituar pergjate periudhes se pandemise, UNIEL me gellim thellimin e njohurive
mbi dokumetat dhe praktikat e mira te e-learning, do t& jeté per iodikisht e angazhuar pér
perfeksionimin né rritje t& procesit mesimor e kérkimor.

Po késhtu jané rifreskuar marréveshjet me disa bashki t& Qar kuf;y;’#lbasan dhe me subjekte té&
ndryeshme té biznesit. Kemi rikérkuar Bashkisé Elbasan per & emetuar kartén e studentit pér

t€ krijuar lehtésira né shérbimet ndaj tyre. o
Qéndrimi i audituesit t¢ KLSH: Referuar dokumentaci omt paraqitur dhe verifikimit t€ kryer pér
sqarimet ¢ dhéna nga stafi drejtues i UNIEL, vlerésohet se &shté pranuar si rekomandim, ka fil luar
zbatimi. Né& kéto kushte nga grupi i auditimit rekomandnm q het { pranuar dhe[” e ploges pasi ka
shtrirje kohore né vijimési. = = - ER

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe né proces ‘zbatimi .
-UNIKO S
Konstatohet se: Lidhur me kété 1ekomand1m Senati. Akademik, “iu pérmbajt mendimit, se
UKorgé€, né kuadrin e marréveshjeve me 11Je51t_,‘e qever, s‘vendoxe ‘t;, parashkruhen téresia e
tarifave lehtésuese pér studemet me qéllimin pér ta béré eﬁglente kartén e studentit né nivel
rajonal.
Nga eksperienca e fituar pelg] te peuudhes se pandemise, UNIKO me gellim thellimin e njohurive
mbi dokumetet dhe praktikat ¢ mira te e- learmng, do. te “jeté periodikisht e angazhuar pér
perfeksionimin né rritje té procesit ~
Qendl imi i audntuesxt té KLSH ]

-UGJ 3
dlm, Senati Akademik, iu pérmbajt mendimit, se UGJ-
ja né kuadrin e marréveshjeve me njésité e qeverisjes vendore, t& parashkruhen téresia e tarifave
lehtésuese pér studentét, me qéllimin pér ta béré efigiente kartén e studentit né nivel rajonal.
Universiteti “Eqrem Cabej” Gjirokastér vendosi pérdorimin e unifikuar t& sistemit digital t&
mésimit né distancé. N& vazhdimési né do t& thellojmé njohurité mbi bazén e dokumentacionit,
rekomandimeve dhe praktikave t& BE-sé lidhur me pérdorimin e programeve té e-learning.
Qéndrimi i audituesit té KLSH: Referuar dokumentacionit paragitur dhe verifikimit t& kryer pér
sgarimet e dhéna nga stafi drejtues i UGJ, vlerésohet se éshté pranuar si rekomandim, ka filluar
zbatimi. N& kéto kushte nga grupi i auditimit rekomandimi quhet i pranuar dhe né proges.

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe né proces zbatimi .

-UNVloré

Konstatohet se: Lidhur me kété rekomandim, Senati Akademik, iu pérmbajt mendimit, se UV, né
kuadrin e marréveshjeve me njésité e geverisjes vendore, t&é parashkruhen téresia e tarifave
lehtésuese pér studentét, me géllimin pér ta béré efigiente kartén e studentit né nivel rajonal.
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UVloré ka vendosur pérdorimin e unifikuar té sistemit digital t& mésimit né distancé. N&
vazhdimési do t€ thellohen njohurité mbi bazén e dokumentacionit, rekomandimeve dhe
praktikave t& BE-sé€ lidhur me pérdorimin e programeve té e-learning.

Stafi akademik ka marré asistencé teknike né ményré t& vazhdueshme nga specialist t& IT, punonjés
s¢ UVloré pérsa i pérket pérdorimit t& programeve. Po késhtu specialistet e 1T nepermjet
programeve te ndryshme ndérvepruese kané arritur t’u japin asistence teknike te gjithe studentéve
t¢ cilét hasen problematika né logimi si dhe né pérdorim t& programeve si dhe kané kérkuar shtesé
fondesh dhe me shkresén nr.1144/5 Prot., daté 07.07.2023 “Pércjellje kérkesa buxhetore pér paisje
e sisteme IT”.

Nga eksperienca e fituar pergjate periudhes se pandemise, U Vloré me gellim thellimin e njohurive
mbi dokumetet dhe praktikat e mira te e-learning, do & Jete periodikisht e angazhuar pér
perfeksionimin né rritje t& procesit mesimor e kérkimor. .
Kemi rikérkuar Bashkis€¢ Vloré pér té emetuar kartén e studentit | pe
shérbimet ndaj tyre.

Qéndrimi i audituesit té KI.SH: Referuar dokumentac10n1t paraqitur d wverifikimit t€ kryer pér
sqarimet e dhéna nga stafi drejtues i UVloré, vlerésohet eshte pranuar si rekomandlm ka filluar
zbatimi. N& kéto kushte nga grupi i auditimit 1ekomand1m1 ( ' dh
shtritje kohore né vijimési. e L
Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe ne proces zbatlml

¢ krijuar lehtésira né

periudhés s
ankesave, kjo

Rekomandimi 9: “Rektc 1 kademlk t& (1AL-eve) t&é marrin masa pér hartimin dhe
miratimin e gjurmés uditimit per monitorimin e mésimit dhe trajtimin e ankesave, dhe
dokumentacioni dhe t& dhénat t& jené né formé t& tillé gé t’u mundésojé audituesve t& brendshém,
t& jashtém dhe autorlteteve ,’blkéqyl €se t€ kuptojné mjedisin e kontrollit e t€ japin siguri objektive
mbi auditimin e kryer”.

-UPT

Konstatohet se: Zhvillimi i m&simit online u diktua nga situata e jashtézakonshme pasi kjo formé
mésimdhénie nuk parashikohet né legjislacionin né fuqi. Megjithaté UPT ka hartuar nj& udhézues
pér mésimin n& distancg, i cili parashikon procedurat dhe ményrat e kontrollit t& késaj forme t&
zhvillimit t& procesir mé&simor. Gjithashtu, jané marré masa pér ngritjen e njé sistemi kontrolli t&
brendshém me mekanizma eficenté pér verifikimin e oréve t& mésimit dhe adresimit t& ankesave
né hierarkiné ekzistuese nga lart poshté, si dhe do t& keté né vémendje qé né situata té tilla t&
ngjashme dhe t€ jashtézakonshme, t& miratojé gjurmén e auditimit pé&r monitorimin e mésimit dhe
trajtimin e ankesave né pérputhje me Rekomandimet ¢ KLSH-s&.
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Qéndrimi i audituesit t&é KI.SH: Referuar dokumentacionit paraqitur dhe verifikimit t& kryer pér
sqarimet e dhéna nga stafi drejtues i UPT, vlerésohet se éshté pranuar si rekomandim dhe &shté
zbatuar. N& kéto kushte nga grupi i auditimit rekomandimi quhet i pranuar dhe zbatuar.

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe zbatuar.

UNIEL

té kuptojné mjedisin e kontrollit e t& japin siguri objektive mbi auditimin e kryer”.

Konstatohet se: Institucioni, né pérputhje me ligjin ¢ arsimit t& lart€ dhe udhézimin pérkat&s t&
ministrisé pérgjegjése pér arsimin ka pércaktuar ngarkesén mésimore pér personelin akademik.
Monitorimi i ngarkesés mésimore, né aspektin sasior dhe cilésore, realizohet pérmes rregullores
s¢ UNIEL-it, rregulloreve t& njésive dhe rregulloreve t& programit té studimit.

Lidhur me kété rekomandim Senati Akademik, u ka 1&né detyré t& gjitha strukturave pérkatése t&
universitetit, q& t& marrin masat e nevojshme pér rishikimin e akteve rregullatore. Rregullorja e
UNIEL shprehet pér monitorimin e procesit mésimor pérmes p]otemmlt té regjistrit t€ petagogut,
i cili duhet té jeté si shtojcé e rregullores. Regjistri éshté dokument zyrtar pelmes sé cilit drejtuesit
e departamenteve monitorojné zhvillimin e procesit mésimor. Ky dokument si dhe analizat né nivel
njésie bazé, njésie kryesore dhe institucioni pér cxle31 s e procesit mésimor dhe trajtimin e
ankesave (& personelit akademik, t& cilat shprehen pérmes akteve 11egullatore, raporteve dhe
vendimmarrjeve, jané dokumente edhe né shérbim t& monitori ve, t& blendshme"dhe ¢ jashtme.
Ky korpus dokumentash, t€ jené té dep021tuara né ‘njesxte pér katese

Qéndrimi i audituesit t&§ KLSH: Referuar dokumentacionit paraq1tu1 dhe verlﬁklmlt té kryer pér
sqgarimet e dhé&na nga stafi drejtues i UNIEL vlerésohet se &shté planuar si rekomandim dhe &shté
zbatuar. Né kéto kushte nga grupi i auditimit rekom ndlml‘quhet ipr anuar ‘dhe zbatuar.

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe zbatuar . o
-UNIKO o
Konstatohet se: Jané marré masa pér ngritjen e nje sistemi kontrolli t& brendshém me mekanizma
eficenté pér verifikimin e oréve té mésimit dhe adresimit t& ankesave né hierarking ekzistuese nga
lart poshté. Sektori auditit t& brendshém po ndjek e kontribon né ngritjen e njé sistemi t& brendshém
dhe jané& duke u marré masa pér zbatimin e tyre dhe ngritjen e sistemit t& brendshém.

Lidhur me kété rekomandim Senati Aka mik, u ka léné detyré té gjitha strukturave pérkatése té
universitetit, q& t& marrin masat e nevojshme ic,r_rlshlklmm e akteve rregullatore. Rregullorja e
UNIKO shprehet per'momtorlmm e procesit mésimor pérmes plotésimit té regjistrit t& pedagogut,
i cili duhet t& jeté si shtoj
Universiteti “Fa
dokumentare né pér
gjurmés s€& auditimit

je me rekom dlmm e derguar nga KLSH, pér hartimin dhe miratimin e
St monitorimin e mésimit dhe trajtimin e ankesave.
Qéndrimi i audituesit t&é K H: Referuar dokumentacionit paraqitur dhe verifikimit t€ kryer pér
sqgarimet e dhéna nga stafi s 1 UKorgé, vlerésohet se éshté pranuar si rekomandim dhe €shté
zbatuar. Né kéto kushte nga grupi i auditimit rekomandimi quhet i pranuar dhe zbatuar.
Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe zbatuar .
-UGJ
Konstatohet se: Monitorimi i ngarkesés mésimore, né aspektin sasior dhe cilésore, realizohet
pérmes rregullores sé¢ UGJ-s¢, rregulloreve t& njésive dhe rregulloreve t& programit t& studimit.
Lidhur me kété rekomandim Senati Akademik, u ka Iéné detyré té gjitha strukturave pérkatése t&
universitetit, & t€ marrin masat e nevojshme pér rishikimin e akteve rregullatore. Ky dokument si
dhe analizat né nivel njésie bazg, njésie kryesore dhe institucioni pér cilésiné e procesit mésimor
dhe trajtimin e ankesave t& personelit akademik, t& cilat shprehen pérmes akteve rregullatore,
raporteve dhe vendimmarrjeve, jané dokumente edhe né shérbim té monitorimeve, t€ brendshme
dhe té jashtme.

21



Qéndrimi i audituesit t&¢ KLSH: Referuar dokumentacionit paraqgitur dhe verifikimit t& kryer pér

sqarimet e dhéna nga stafi drejtues 1 UGJ, vlerésohet se &shté pranuar si rekomandim dhe &shté

zbatuar. Né& kéto kushte nga grupi i auditimit rekomandimi quhet i pranuar dhe zbatuar.

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe zbatuar .

UVloré

Konstatohet se: Jan& marré masa pér ngritjen e nje sistemi kontrolli t&€ brendshém me mekanizma

eficenté pér verifikimin e oréve t&€ mésimit dhe adresimit t& ankesave né hierarkiné ekzistuese nga

lart poshté. Sektori auditit t& brendshém po ndjek e kontribon né ngritjen e njé sistemi t& brendshém

dhe jan€ duke u marré masa pér zbatimin e tyre dhe ngritjen e sistemit t& brendshém. Institucioni,

né pérputhje me ligjin e arsimit & lart¢ dhe udhézimin pérkatés t& ministrisé pérgjegjése pér

arsimin pércakton ngarkesén mésimore pér personelin akademik. .

Rregullorja e UV shprehet pér monitorimin e procesit mésimor pérmes plotésimit t& regjistrit té

pedagogut, i cili duhet t& jeté si shtojcé e rregullores. Né kété légjls‘cé: & shprehen orét e zhvilluara

né auditor (temat, datat dhe néné&shkrimi i tltullarlt/351stent1t) t& miratuara nga pérgjegjési i njésiseé

baze perkalese Reg}lstrl eshte dokument zyrtar pex mes sé cilit dr ejtuesn e departamenteve
. né nivel njésie bazg,

in e ankesave te

>

jané dokumente edhe né shérbim té momtorlmeve te blendshm “dhe t& jashtme. |
Qéndrimi i audituesit té KLSH: Refeluar dokumentacionit paraqlt, he verifikimit t€ kryer pér
sqarimet e dhéna nga stafi drejtues i UVlore vlerésohet se &shté pranuar si rekomandim dhe &shté
zbatuar. N& kéto kushte nga grupi i auditimit rek, mandnm quhet i pranuar dhe zbatuar.

Statuti i rekomandimit: I pranuar dhe zbatuar .

Gjetja nga auditimi: 10. Nyga uditimi u konstua se depaﬁamentet e IAL -ve nuk kané béré analiza
t& nevojave né lidhje me kapaci “,‘tet qé duhet t& kené klasat virtuale, me géllim funksionimin real
dhe pa problem t& tyle pér nevolat lidhur pér punét laboratorike si dhe studim apo analizé mbi
giendjen e infrastrukturés dixhitale pér t& njohur kapacxtetm e nevojshém pér shkarkimin e
leksioneve, detyrave t& kursit, projekte' e, etj. Mungesa e evidentimit t& problematikave &
mésipérme, ka sjellg si pasojé aplikimin nga universitetet objekt auditimi t& disa platformave
(shpesh té perzg]edhura individualisht nga edagogét), si Google-classroom, Microsoft Teams
dhe Zoom, té cilat ni dhe nga pérgjigjet e pyetésordve paraqitén problematika teknike né lidhje
me internetin dhe ak e kétyre platformave.

Rekomandimi 1 in masa dhe né& periudha periodike t& kryejné me grup pune
vlerésimin e gjendjes s& infrastrukturés s& IT, kapaciteteve dhe mundésive pér situata t&
Jashtézakonshme dhe & p: parashlkuara

-UPT
Konstatohet se: Universiteti Polltekmk i Tiranés ka tashmé njé platformé t& unifikuar né té gjitha
njésité kryesore t& cilat kané rezultuar mjaft t& suksesshme dhe pa kosto shtesé, ose me kosto té
ulét pér zhvillimin e mésimit online né periudha té jashtézakonshme. Ndérkohé, né ményré té
vazhdueshme ka investuar pér blerjen e pajisjeve kompjuterike dhe audiovizuale té cilat i shérbejné
kétij géllimi.

Lidhur me két€ rekomandim, gjaté pandemisé u fitua njé eksperiencé pér zhvillimin e mésimit né
auditore/laboratore edhe online, duke véné né eficiencé infrastrukturén ekzistuese. UPT do té
pérshtasé me t& gjitha kapacitetet qé ka, zhvillimin e procesit mésimor né rastet qé do té ndeshet
me situata apo gjendje t& jashtézakonshme. Pér sa mé sipér, ky rekomandim konsiderohet i

realizuar.
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Qéndrimi i audituesit té¢ KL.SH: Referuar dokumentacionit paraqitur dhe verifikimit t&€ kryer pér
sqarimet e dhéna nga stafi drejtues i UPT, vlerésohet se éshté pranuar si rekomandim, ka filluar
zbatimi. N& kéto kushte nga grupi i auditimit rekomandimi quhet i pranuar dhe zbatuar.

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe zbatuar.

-UNIEL

Konstatohet se: Lidhur me kété rekomandim, Senati Akademik konstatojé se infrastruktura pér
zhvillimin e procesit mésimor-kérkimor, &shté e mirémenaxhuar. Me rastin e pandemisé u fitua
njé& eksperiencé pér zhvillimin e mésimit né audotore/laboratore dhe online, duke véné né eficiencé
infrastrukturén e pasur. Universiteti i Elbasanit “Aleksandér Xhuvani” ka marré masa pér
rivlerésimin e kapaciteteve té IT. Gjaté vitit 2022 u fitua projekti AKKSHI pér infrastrukturén
kérkimore me objekt: “Krijim softe dhe blerje pajisje ‘Dixhitalizimi i burimeve bibliotekare ne
Universitetin e Elbasanit “Aleksandér Xhuvani’”. Biblioteka e UE-sé, grumbullon, pélpunon ruan
dhe vé& né shérbim t& pérdoruesve, materiale bibliotekare né p htatje me kérkesat arsimore,
shkencore dhe kulturore t& tyre. Misioni i saj &éshté mbéshtetja ¢ procesit mésimor, edukativ dhe
shkencor, duke u shérbyer studentéve, personelit akademik dhe admmlstlétw t& Universitetit ashtu
edhe kérkuesve shkencoré t& kétij Institucioni. UNIEL do t& pcrshlase me t& g]llha kapacitetet mbi
kompesimin apo humbjen e te drejtave té Zthlllmlt té plocesn mesunm né momentet qé do té

Qéndrimi i audituesit t¢ KLSH: Referuar dokumentacmmt paraq1tu1 dhe ver 1ﬁl<1,, it te kryer pér
sqarimet e dhéna nga stafi drejtues i UNIEL, vlerésohet se &shté pranuar si rekomandim, ka filluar
zbatimi. N& kéto kushte nga grupi i auditimit rekomandimi quhet i pranuar dhe zbatuar.

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe zbatuar, s

-UNIKO -

Konstatohet se: Cdo vit MAS kryen prané institucionit verlﬁkumn e kapaciteteve pritése ku
pérfshihet dhe infrastruktura e IT. N& vijimési do té kihet parasysh qé grupet e vlerésimit té
infrastruktures pritése t&é parashikojné kapa01tete dhe ‘infrastrukturé dhe pér situata té
jashtézakonshme. ~ ~
Lidhur me kété rekomandim, me r
mesmnt ne audotore/laboratore dh

tin e pandemls" u ﬁtua nje eksperlence pér zhv1111m1n e

andl imi i au _tue KLSH: Referuar dokumentacionit téparaqitur dhe verifikimit té kryer
pér sqarimet e dhéna nga stafi drejtues i UV, vlerésohet se éshté pranuar si rekomandim, ka filluar
zbatimi. N& kéto kushte nga grupi i auditimit rekomandimi quhet i pranuar dhe zbatuar.

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe zbatuar.

-UEGJ '
Konstatohet se: Lidhur me kété rekomandim, Senati Akademik konstatoi se infrastruktura pér
zhvillimin e procesit mésimor-kérkimor, &shté e mirémenaxhuar. Me rastin e pandemisé u fitua
njé eksperiencé pér zhvillimin e mésimit né audotore/laboratore dhe online, duke véné né eficiencé
infrastrukturén e pasur. Me tej, Rektorati la pér detyré se kjo eksperiencé duhet té zhvillohet
pérmes formalizimit t& ploté dhe korrekt. Lidhur me modalitetet, krahas rregulloreve t& UGJ-sé
dhe t& njésive kryesore, duhet t& shprehen edhe rregulloret e veganta, né rastet e pandemive.
Universiteti “Eqrem Cabej” Gjirokaster do t& pérshtasé me t& gjitha kapacitetet mbi kompesimin
apo humbjen e te drejtave t& zhvillimit t& procesit mésimoré né momentet qé do t& ndeshet me
situata apo gjendje t& jashtézakonshme.

Universiteti “Eqrem Cabej” Gjirokastér, pér pérmirésimin e mésimédhénies né bashképunim me
AKSHI -in, i cili na ka véné né dispozicon fonde, ka ngritur 6 (gjashtg) klasa dixhitale si dhe njé
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laborator pér mésimdhénien, pér tju ardhur né ndihmé studentéve, jo vetém né situate normale, por
edhe gjaté gjéndjeve t& jashtézakonshme.

Qéndrimi i audituesit té¢ KLSH: Referuar dokumentacionit paragitur dhe verifikimit t& kryer pér
sqarimet e dhéna nga stafi drejtues i UGJ, vlerésohet se éshté pranuar si rekomandim, ka filluar
zbatimi, por ky rekomandim &shté né proces, pasi duhet t& vazhdojé zbatimi dhe pér IAL-et dhe
Bashkité e Qarkut Gjirokastér. N& kéto kushte nga grupi i auditimit rekomandimi quhet i pranuar
dhe né& proges.

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe né proces zbatimi .

UNVloré

Konstatohet se: Lidhur me kété rekomandim, UV ka ngritur grupin e punés pér vlerésimin e
gjéndjes sé infrastrukturés sé¢ IT pér situata t& jashtézakonshme dhe t&é pa parashikuara.
Administratori, me urdhrin nr.9 date 07.02.2023 e me nr.241 prot., daté 07.02.2023, ka ngritur grup
pune pér inventarizimin e aktiveve t& institucionit pér vitin 2023, bazuar né relacionin ¢ komistonit
t& inventarizimit do t€ vlerésohet dhe gjendja e infrastrukturés s& 1T pér situata (& jashtézakonshme
dhe t& paparashikuara, process q& po punohet nga UV. Zyra IT ka béré kérkesé me ané té kérkesave
buxhetore, pér trajnim dhe implementim te p}atfmmcs Active Directory per menaxhim mec efikas
dhe parandalimin e rrezigeve e mund € vijné nga sitauata t& paparashikuara ne lidhje me
strukturen IT & Universitetit te Vlorés. Senati Akademik ka konstatuar se infrastruktura pér
zhvillimin e procesit mésimor-kérkimor, &shté e mirémenaxhua Me rastin e pahdemlse u fitua
njé cksperiencé pér zhvillimin e mésimit n& audotore/laboratore dhe online, duke véné né eficiencé
infrastrukturén e pasur. Universiteti i Vioré ka marré masa pér rivier gsimin e kapaciteteve t& IT.
Institucioni.UEL do t& pérshtas¢ me t& g)ltha kapacn‘ et mbi. kompesxmm apo humbjen e te
drejtave t& zhvillimit t& plocesn mésimoré né momentet qé do t& ndeshet me situata apo gjendje t&
jashtézakonshme.
Qéndrimi i audituesit té KLSH Referuar dokumentacionit paraqitur dhe ver ifikimit t& kryer pér
sqarimet ¢ dhéna nga stafi drejtues i UV, vlerésohet se &ésht& pranuar si rekomandim, ka filluar
zbatimi. N& kéto kushte nga grupi i auditimit 1ekomand1m1 quhet i pranuar dhe zbatuar.

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe zbatuar.

Gjet]a nga 'Hudltlml. 11. Nga IAL-et objye‘ auditimi, jan€ pérdorur fonde nga buxheti g& kang

shendetlt dhe 7
dhe stafit akademi

dministrativn ,lituaten e pandemlse né vitet 2020-2021. Nuk jané perdorur
fondet n& dispozicion q& kishin IAL-et, pér t& alokuar nga shpenzimet e tjera vlera mé t¢ médha
me prioritet fondet per pandeming né investime, infrastrukturén e IT dhe ndihmé pér studentét, 20-
30% e fondeve buxhetore té yre' & “digjeshin” dhe t&€ mos pérdoreshin.

Rekomandimi 11: “JAL-et t& marrin masa e t& bashképunojné me Senatet Akademike e Bordet
e Administrimit, pér nevojat e vendimmarrjeve né vlerésimin e situatave q¢€ mund t& paraqiten
(vecanérisht né kushte té jashtézakonshme), shfrytézimin e t& gjitha mundésive pér rialokime
fondesh, dhe t& hartohen plane veprimi pér pérmirésimin dhe lehtésimin e mésimit né auditoré apo
dhe ng& distancé nga studentét e stafit akademik”.

UPT

Konstatohet se: Né Universitetin Politeknik té Tiranés nuk ka rezultuar e nevojshme
vendimmartja pér rialokime fondesh pasi situata &shté manaxhuar me kujdes dhe &shté pérballuar
duke marr€ vendime né& pérpjestim me nevojat dhe kufizimet e pércaktuara né udhézimet dhe aktet
normative t€ miratuara nga institucionet pérgjegjése. Mbéshtetja financiare e studentéve né kéto
situata t& jashtézakonshme ku mésimi zhvillohet online dhe lévizja &shté e kufizuar, lidhet
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drejtépérdrejté me politikat ekonomike e sociale t& geversjes sé pérgjithshme. N& kéto raste
natyrisht institucioni yné do t& ofrojé mbéshtetjen teknike dhe kontributin e tij n& aspektin
organizativ pér realizimin e kétyre politikave me ndikim té drejtépérdrejté né zhvillimin e procesit
mésimor. N& rast se do t& shfaqet njé situaté e ngjashme né té ardhmen, universiteti angazhohet té
analizoj€ nevojat dhe sipas rastit t& hartojé plane veprimi, t& marré vendime né varési té situatés
financiare dhe udhézimeve t& institucioneve gendore pérgjegjése. Pér sa mé sipér, ky rekomandim
gshté zbatuar.

Qéndrimi i audituesit t&¢ KL.SH: Referuar dokumentacionit paragitur dhe verifikimit t€ kryer pér
sqarimet e dhéna nga stafi drejtues i UPT, vlerésohet se &shté pranuar si rekomandim dhe trajtohet
i bazuar, pér shkak se nuk ka patur nevoja rialokimi fondesh. Né keto kushte nga grupi i auditimit
1ekomand1mx quhet i pranuar dhe zbatuar.
Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe zbatuar.
UNIEL ,
Konstatohet se: UNIEL né& bashké&punim me Senatin Akademik dhe"‘Bordm e Administrimit né
varési t€ situatave do t& ndérmarré hapa té menjehershem pér té trajtuar dhe zgjidhur situatat qé
mund t€ krijohen né t€ ardhmen. Veganérisht né kushte Jashtezakonshme do € shfrytezqe té
gjitha mundésité pér rialokime fondesh, dhe do t& hartojé plane veprimi pér pérmirésimin dhe
leht&simin e mé&simit né auditoré apo dhe né dlstance pér studentet dhe stafin akademik.
Qéndrimi i audituesit té KLSH: Referuar dokumentacionit paragitur dhe verifikimit t& kryer pér
sqarimet e dhéna nga stafi drejtues i U, vlerésohet se &shté pranuyar si rekomandim, ka filluar
zbatimi. N& kéto kushte nga grupi i auditimit rekomandl m quhet i pranual dhe zbatuar.

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe zbatuar. L , ~
UNIKO
Konstatohet se: UKorgé ka vlerésuar gjithé kérkesat dhe pxopozlmet e Rektorit, Njésive Kryesore
dhe Drejtorive pér t&€ miratuar rialokime fondesh né organet kolegjiale né menyle qé t& pérgjigjet
né kohé dhe me efektivitet situatave té jashtézakonshme. Né vijimési Administratori né
bashképunim me organet kole()]la ¢ do t& vler&sojné dhe do t& marrin masa pér shfrytézimin e
mundésive pér rialokim fondesh dhe do © hartojné plan veprime pér tu pérshtatur me situatat e
jashtézakonshme.

UKorgé né bashkepumm me Senatin Aka 1k,dhe B01dm ¢ Admlmstmmt né varési te 51tuatave

zbatimi. N& kéto kushte ng upi i auditimit rekomandimi quhet i pranuar dhe zbatuar.
Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe zbatuar.
UGJ
Konstatohet se: Universiteti “Eqrem Cabej” Gjirokastér né bashképunim me Senatin Akademik
dhe Bordin e Administrimit né varési té situatave do t& ndérmarré hapa € menjéhershém pér t&
trajtuar dhe zgjidhur situatat q&¢ mund &€ krijohen né té€ ardhmen. Veganérisht né kushte t&
jashtézakonshme, do t& shfrytézojé té gjitha mundésité pér rialokime fondesh, dhe do t& hartojé
plane veprimi pér pérmirésimin dhe lehtésimin e mésimit né auditoré apo dhe né distancé pér
studentét dhe stafin akademik.
Qéndrimi i audituesit t¢ KLSH: Referuar dokumentacionit paragitur dhe verifikimit t& kryer pér
sqarimet e dhéna nga stafi drejtues i UGJ, vlerésohet se &shté pranuar si rekomandim, ka filluar
zbatimi. N& kéto kushte nga grupi i auditimit rekomandimi quhet i pranuar dhe zbatuar.
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Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe zbatuar.
UVloré

Konstatohet se: UVloré ka vlerésuar gjithé kérkesat dhe propozimet e Rektorit, njésive kryesore
dhe drejtorive pér t& miratuar rialokime fondesh né organet kolegjiale né ményré qé té pérgjigjet
né kohé& dhe me efektivitet situatave t&€ jashtézakonshme. N& vijimési Administratori né
bashképunim me organet kolegjiale do t& vlerésojné dhe do t& marrin masa pér shirytézimin e
mundésive pér rialokim fondesh dhe do & hartojné plan veprime pér tu pérshtatur me situatat ¢
jashtézakonshme.

UVloré né bashképunim me Senatin Akademik dhe Bordin e Administrimit né varési té situatave
do t& ndérmarré hapa t&€ menjéhershém pér & trajtuar dhe zgjidhur situatat &€ mund té krijohen né
té ardhmen. Veganérisht né kushte t& jashtézakonshme, do té shir ytézojé té gjitha mundésité pér
rialokime fondesh, dhe do t& hartojé plane veprimi pér pérmirésimin dhe lehtésimin e mésimit né
auditoré apo dhe né distancé pér studentét dhe stafin akademik.
Qéndrimi i audituesit t&¢ KLLSH: Referuar dokumentacionit paragitur
sqarimet e dhéna nga stafi drejtues i UVloré, vlerésohet se &shté pranuar
zbatimi. N& kéto kushte nga grupi i auditimit rekomandlml quhet i prant
Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe zbatuar.

. he verifikimit t€ kryer pér
-rekomandim, ka filluar

Gjetja nga auditimi: 12. Universiteti Politckﬁik i Tiranés pér periudhén e vitit t& pandemisé 2020
né pérmbushje t& detyrimit pér kryerjen e shérbimeve ndaj studentéve, ka evidentuar koh& pune
jashté kohés normale t& punés pér punonjesu e sekretarive arsimore, t &t né kushte pandemie
jané urdhéruar nga Ministria e Arsimit dhe Sp01t‘ ‘ ~punojné jashté orarit pér shkak t&
regjistrimeve t& studentéve, ndérkohé qé kjo pagesé eshte bllokuar nga Dega e Thesarit Tiran& me
pretendimin se pagesa e oréve jashté orarit t& kryera nga punomeSﬁ e Universitetit Politeknik t&
Tiranés apo institucioneve avarura, duhet té béhet pas miratimit nga ministria pérgjegjése pér
financat. Bazuar né ng]m 80/2015 “Pér Arsimin e Larté érkimin Shkencor né Institucionet
e Arsimit t&€ Larté né Republlk Shqipérisé” dhe autonoming financiare e organizative, nuk
duhet t& pengohenip' veprime financiare me té ardhurat konform progedurave ligjore.
Rekomandimi 12. Universiteti knik i Ti anés, t& marré masa dhe népérmjet
vendimmartjy jeve té strukturave drejtuese akademike dhe administrative, t€ bashképunojé me
Ministring / rsimit dhe Sporteve dhe Ministring e Financave, pér té gjetur zgjidhjen e problemit
dhe kryerjen'e | gesave té papaguala né perputhje me kuadrin ligjor dhe rregullator né fuqi.
UPT
Kounstatohet se: Pas njé ko 1ce shkresore t& vazhdueshme me MF dhe DAP, me gjithé
mbéshtetjen e vazhdueshme t& MAS nuk u arrit t& veprohej sipas pércaktimeve t& autonomisé qé
parashikon leg]lslamom'p ‘arsimin e larté lidhur me pagesén e oréve shtesé té kryera nga personeli
UPT. N& kéto kushte, pér t&€ mos vonuar mé tej procesin u ndogén procedurat e diktuara nga MFE
dhe DAP pér kryerjen e pagesave jashté orarit t& sekretarive mésimore pér vitin akademik 2021 -
2022. Me miratimin nga Késhilli i Ministrave t&€ vendimit nr. 325, dat& 31.05.2023 “Pér miratimin
e strukturés sé pagave, niveleve té pagave dhe shtesave té tjera mbi pagé té zévendésministrit,
funksionaréve té kabineteve, prefektit, nénprefektit, népunésve civilé dhe népunésve né disa
institucione té administratés publike”, institucionet e arsimit t& larté publik nuk jané pérfshiré né
fushén e zbatimit t& kétij akti.

Me miratimin e kétij akti, institucioneve té arsimit t& larté i hapet rrugé kryerjes sé pagesave té
miratuara nga organet kolegjiale drejtuese, pa gené e nevojshme marrja e miratimeve paraprake
nga institucionet st MFE apo DAP. Pér sa mé sipér, ky rekomandim konsiderohet i zbatuar.
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Qéndrimi i audituesit t&¢ KLLSH: Referuar dokumentacionit paraqitur dhe verifikimit t& kryer pér
sqarimet e dhéna nga stafi drejtues i UPT, vlerésohet se &shté pranuar si rekomandim e zbatuar.
NE& kéto kushte nga grupi i auditimit rekomandimi quhet i pranuar dhe zbatuar.

Statusi | rekomandimit: I pranuar dhe zbatuar.

Gjetja nga auditimi: 13. Nga auditimi &shté konstatuar se problematika e kapaciteteve
infrastrukturore &shté pérkeqésuar né kushtet ¢ pandemisé s& Covid-19, duke marré né
konsideraté se pér zhvillimin e lirshém t& aktivitetit institucional, ka lindur nevoja pér dyfishin e
kapaciteteve, nisur nga rregullat pér distancimin social dhe shfrytézimin e njé pjese té ambienteve
si géndra vaksinimi etj., fakt i cili rezulton se e ka véné né véshtirési UPT-né, i cili pér shkak t&
problematikave t& pronésisé dhe rrjedhimisht pasigurisé juridike t& krijuar, ka hasur pengesa né
marrjen e lejeve t& nevojshme pér kryerjen e investimeve né infrastrukurén ndértimore. UPT gjaté
periudhés s& pandemisé ka patur probleme me kufizimin e sipérfages pér auditoré, pra né disa
fakultete si Arkitektura, Urbanistika, FTIE etj., nuk &shté respektuar distanca dhe masat e tjera t&
caktuara nga Komiteti i Ekspertéve, situaté kjo e shka nga démtimet e pésuara n& dy godina
kryesore nga lékundjet sizmike té vitit 2019, prej faktit s IAL ka qéné 1'kuﬁzuar né klyerj en
¢ investimeve. UPT nuk i ka n& pronési 27 prona dhe institu ) ' €
apo ndérhyjé me investime apo pérshtatje sipas kerkesave Mur ]
e inventarit dhe kalimin né prongsi t& kétyre pronave pengon zhvillimin e aktiv etit t8 UPT-sé.
Kjo, bazuar né& Ligjin nr. 107/2014 "Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit" i ndryshuar dhe
sipas nenit 15 pika 1/3 ¢ VKM-sé nr. 408 dt. 13.05. "Rregullorja e zhvillimit t& territorit” ng
dukumente pika 2 kérkohet: “ ... Dokumente qe drejtat pasurore 1€ pronés/ave qé
marrin pjesé né nje zhvillim, pérfshiré marréveshjet midis pr()hareve dhe zhvilluesit ose/dhe
paléve té treta... ” nuk e lejon té kryhet investim nése objektet nuk jané né pronési.

Faktor tjetér ka gené& dhe mungesa e financimit nga buxheti i shtetit pér objektet e démtuara nga
térmeti, n& vecganti Fakulteti i C jeologjise dhe Mmlerave ka: SJeIle véshtirési né plot€simin e
hapésirave (& nevojshme pér studentét gjaté pandemisé dhe né vijim

Rekomandimi 13. _organet drejtuese t& Universitetit Politeknik t& Tiranés t&
marrin masa né bashkepumm me Ministring e Arsjmlt dhe Sporteve, Agjensisé¢ Shtetérore t&
Kadastrés dhe institucione t& tjera pérgjegjése, pér pérgatitien e dokumentacionit té nevojshém
dhe propozimin pér vendlmmalrje né Késhillin e Ministrave dhe miratimin e “Listés s& pronave
ose pérgjegjési oliteknik t& Tiranés”. Kjo situaté t& adresohet né
nivelet mé t& lar ,qeveuse e cila ka detyrimin ligjor t& sigurojé fondet e
nevojshme nga b rmirésimin infrastrukturor dhe zhvillimin ¢ pronave, t&
domosdoshme pér zgjerimin dhe plotésimin e kapaciteteve infrastrukturore, né pérputhje me
standardet shtetérore t& cilésisé pér Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipérisé.
UPT ‘
Konstatohet se: Universiteti Politeknik i Tiranés aktualisht &éshté duke ndjekur procedurat prang
ASHK-s¢ pér saktésimin e t& dhénave pér disa nga objektet q& gjaté procesit t€ shqyrtimit pérpara
kalimit né K&shillin e Ministrave kang rezultuar mé problematike.

Lista ¢ objekteve &shté paraqgitur prané MAS me géllim vijimin e procedurave t& miratimit por
problematikat e konstatuara kané shtruar nevojén e saktésimit dhe plotésimit t& dokumentacionit
prané ASHK proces i cili &shté duke u kryer nga UPT.

Né zbatim t€ kétij rekomandimi, UPT ka vijuar dhe po vijon procesin pér inventarizimin dhe
kalimin né pérgjegjési administrimi té pronave té paluajtshme shtetérore né té cilat zhvillon
aktivitetin institucional, duke komunikuar zyrtarisht, si dhe aplikuar online dhe né formé shkresore
sipas procedurave ligjore prané institucioneve pérgjegjése ASHK dhe MAS.
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Lidhur me pérmirésimin e infrastrukturés pér zgjerimin dhe plotésimin e kapaciteteve
infrastrukturore, né buxhetin e shtetit t& wvitit 2023, jan& parashikuvar fondet pér
rindértimin/rikonstruksionin e dy objektet e démtuara nga térmeti dhe konkretisht Fakulteti i
Inxhinierisé s€¢ Ndértimit dhe Fakulteti i Gjeologjisé dhe Minierave.

Né vitin 2023, jané financuar nga buxheti i shtetit 250.000 mijé leké pér rindértimin e godinés s¢
Fakultetit t& Inxhinierisé sé Ndértimit dhe 85.000 mijé lek& pér rikonstruksionin e Fakultetit t&
Gjeologjisé dhe Minierave. Pér sa mé sipér, ky rekomandim konsiderohet né proces zbatimi.
Qéndrimi i audituesit té6 KILSH: Referuar dokumentacionit paragitur dhe verifikimit € kryer pér
sqarimet e dhéna nga stafi drejtues i UPT, vlerésohet se €shté pranuar si rekomandim e po punohet
pér zbatimin e kétij rekomandimi. N& kéto kushte nga grupi i audltlmlt rekomandimi quhet i
pranuar dhe proges zbatimi..

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe né proges zbatimi.

Gjetja nga auditimi: 14. Konstatuam se sektori 1 Auditit t& Blendshem né Universiteti Politeknik
Tiran&, nuk ka funksionuar sipas kérkesave ligjore dhe pér géllimin e krijuar , pasi: (i) ka munguar
vendimmarrja dhe angazhimi i Bordit t&¢ Administrimit né monitorimin dhe né mbé&shtetjen e
veprimtaris€ s€ kétij sektori; si dhe nuk jan€ zbatuar p]anet ¢ auditimit t&1 ‘atuara né fillim vitit
2020-2021 dhe nuk jané evaduar materialet sipas. kel kesave te llgjlt nr. 114, daté 22. lO 2015 “Pér
auditimin e brendshém né sektorin publik”. .
N& UPT, nuk &shté béré vlerésimi i komponenteve t& menaxhlmlt financiar dhe komrolllt sipas
nenit 20, t& Ligjit nr. 10296, daté 08.07.2010 “P&r menaxhimin fmanmar dhe kontrollin” dhe nuk
&shté krijuar mjedisi i duhur i kontrollit t& brendshém pel Vlexeelm nga struktura e Auditit té
Brendshém né Universitetin Politeknik Tirang. -
Rekomandimi 14. Bordi i Administrimit dhe autoritetet drejtuese Rektor/Admlmstratm né
Universiteti Politeknik t& Tiranés, t& marrin masa, t& rrisin bashképunimin pér t& marré vendimet
e nevojshme sipas fushés sé pérgjegjésisé, pér t& kthyer né funksionimin normal t& Sektorit &
Auditimit t& Brendshém. Té miratojné menjéheré planet vjetore dhe afatmesme t& auditimit, si
dhe & pércaktojné ményrén e raportimit dhe modalitetet administrative t& koordinimit dhe
informimit t& dy aut()riteteve drejtuese t& TAL-sé (Rektor/Administrator).

UPT '
Konstatohet se: Veprlmtarla e Sektorit

Auditimit t¢ Brendshém ka vijuar t& funksionojé
: fatmesme dhe éshté vendosur njé raport korrekt
komunikimi dhe. bashké €punimi me autoritetet dr ejtuese.

Me Vendimin nr. 39, 5.12.2022 & Bordit t& Administrimit “Pér miratimin e planit strategjik
dhe vjetor t& auditit t& brendshém né Universitetin Politeknik t& Tiranés pér periudhén 2023 —
20257, jané miratuar p] 1 strategjik dhe vjetor, si dhe me vendimet nr. 7 dhe nr. 8 daté 15.03.2023
jané miratuar raportet pérfundimtare té auditimit né Fakultetin Inxhinierisé Matematike dhe
Inxhinieris¢ Fizike, si dhe ultetin e Inxhinierisé Mekanike, t& cilat i jan& dérguar autoriteteve
drejtuese (Rektor/Adminiastrator). Ndérkohé vijon normalisht angazhimi i auditimit t€ brendshém
i parashikuar n& njésité e rradhés. Raportimi dhe komunikimi me autoritetet drejtuese €shté
realizuar né formé shkresore pér t& gjitha aktet e miratuara dhe problematikat e konstatuara gjaté
auditimeve té realizuara. Pér sa mé sipér ky rekomandim konsiderohet i zbatuar.

Qéndrimi i audituesit t&¢ KILSH: Referuar dokumentacionit paraqitur dhe verifikimit t€ kryer pér
sqarimet e dhéna nga stafi drejtues i UPT, vlerésohet se &shté pranuar si rekomandim e zbatuar.
Né kéto kushte nga grupi i auditimit rekomandimi quhet i pranuar dhe zbatuar.

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe zbatuar.

Gjetja nga auditimi: 15. Eshté konstatuar se pércaktimi né VKM i pagesés sé anétareve t& Senatit
akademik &shté kryer si pagé mujore dhe jo né bazé t& mbledhjeve, gjé e cila ka rénduar buxhetin
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e IAL-eve, pasi pér shkak t& numrit t& larté t& anétaréve t& kétyre organeve né veganti t€ Senatit
akademik, shpenzimet pér pagesén e tyre jané té konsiderueshme. Bordi i Administrimit t& [AL-
eve dhe stafi drejtues, nuk i kané pérdorur kompetencat qé u jep ligji organik pér autonominé
finaciare dhe organizative pér t& rishikuar pagesat e senatit akademik si gjaté pandemisg, por dhe
para saj pér rishikimin e pagesave t& anétaréve té Senatit akademik sipas VKM nr. 656, daté
31.10.2018 “Pér caktimin e masés sé shpérblimit t& anétaréve t& késhillave, bordeve ose
komisioneve t& pérhershme t& njésive t& geverisjes gendrore”, pika 5, ku citohet: “Kufiri maksimal
i shpérblimit té anétaréve né senatin akademik dhe bordin e administrimit né institucionet e arsimit
t¢ larté publik éshté 25 000 (njézet e pesé mijé) leké né muaj”, pra té kishte njé vlerésim né€ ulje
dhe té vendosej Kéto pagesa né kufirin maksimal prej 25,000 leke/muaj jané kryer né t€ pesé
Universitetet objekt auditimi.

Rekomandimi 15. Strukturat drejtuese t€ [AL-eve bazuar né kompetencat gé u njeh autonomia
financiare dhe organizative, t€ rivlerésojné dhe rishikojné mundésité e vendimmarrjes pér pagesé
mé t&€ ulét pagese, si dhe duke kufizuar numrin e mbledhjeve t& pagu' shme, né maksimalisht 9
mbledhje né vit.
UPT
Konstatohet se: Pagesat e anétaréve té Bordit t& Admmlstrlmxt dhe Senaut Akademlk kryen né
mbéshtetje t&¢ Vendimit t& Késhillit t& Mlnlsuave Nr. 656 da 31.10.2018 “Pér Pércaktimin e
Masés sé Shpc1b11m1t té Anétaréve té Keshlllave ‘Bordeve o Komisioneve t€ Pérhershme t&
njésive t&€ Qeverisjes Vendore”. Sipas kétij aktl pér anétarét e or ganev kolegjiale Senat Akademik
dhe Bord i Administrimit pagesa &shté mu301e dhe jo né bazé te numrit t& mbledhjeve.

Pércaktimi masés dhe menyres s€ pagesés esht' but 1 ,‘endlmmarrjes sé geverisjes s€
pérgjithshém e cila ka nxjerré aktin nénligjor, por duhet mbajtm né konsideraté se né kushte t&
zakonshme, masa e shpérblimit &shté e lidhur ngushté me polmkat e pagave t& geverisé € cilat né
arsimin e lart¢ dhe sektorét e tjeré t& administratés publlke gjaté kétij viti kan€ pésuar rritje t&
ndjeshme. N& zbatim t& kétij rekomandimi, Bordi i dministrimit ka shprehur parimisht
dakordésin& pér rishikimin dhe rivlerésimin e masés sé pagesés pér anétarét e organeve drejtuese
né raste t& pér serxtjes s€ njé situate & Jashtezakonshme Pér sa mé sipér, ky rekomandim
konsiderohet i realizuar pjesérisht, p roces pasi nuk ka vendimarrje pér pagesat e anétaréve.
Qéndrimi 1‘aud1tues1t t¢ KLSH: Referua 1entacionit paraqitur dhe verifikimit t& kryer pér
sqarimet € dhéna nga stafi drejtues i UPT, het se &shté pranuar si rekomandim dhe zbatuar.
Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe zbatuar.

UNIEL #
Konstatohet se: Un
dhe Bordit t& Admini

ersiteti 1 Elbasanit “Aleksander Xhuvani” i ka kérkuar Senatit Akademik
mit qé té ushxkOJme e rivlerésojmé pagesat e vlerés mujore ose numrit té
muajve. Ky rekomandim s pranuar, por nuk ka vendimarrje, pra &shté né proges zbatimi. N&
kéto kushte nga grupi i auditimit rekomandimi quhet i pranuar dhe né proges.

Qéndrimi i audituesit té KLSH: Referuar dokumentacionit t& paraqitur dhe verifikimit t€ kryer
pér sqarimet e dhéna nga stafi drejtues i UNIEL, vlerésohet se &shté pranuar si rekomandim dhe
zbatuar.

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe zbatuar.

UNIKO

Konstatohet se: Eshté pércjellé né organet kolegjiale t&¢ UKorgé dhe nuk ka vendimarrje lidhur
me mund@&sité e vendimarrjes pér pagesé mé t& ulét, si dhe duke kufizuar numrin e mbledhjeve t&
pagueshme. Ky rekomandim é&shté pranuar, por nuk ka vendimarrje, pra &shté né proges zbatimi.
Né kéto kushte nga grupi i auditimit rekomandimi quhet i pranuar dhe né proges.
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Qéndrimi i audituesit t&¢ KLSH: Referuar dokumentacionit paraqitur dhe verifikimit t& kryer pér
sqarimet e dhéna nga stafi drejtues, vlerésohet se &shté pranuar si rekomandim dhe zbatuar. Né
kéto kushte nga grupi i auditimit rekomandimi quhet i pranuar dhe zbatuar.

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe proces zbatimi.

UGJ

Konstatohet se: Universiteti “Eqrem Cabej” Gjirokastér ka paguar pér anétarét e Bordit té
Admnistrimit shumén prej 15.000 (pesémbédhjetémijé) leké, sipas vendimit t& Bordit té
Administrimit nr. 673 Prot., daté 14.05.2018 (vendimi nr. 12), pra nuk ka paguar maksimumin e
lejuar sipas VKM nr. 656, daté 31.10.2018 “Pér caktimin e masés sé shpérblimit té anétaréve t&
késhillave, bordeve ose komisioneve t& pérhershme té njésive té qeverisjes gendrore”, pika 5, ku
citohet: “Kufiri maksimal i shpérblimit té anétaréve né senatin akademik dhe bordm e
admmzstl imit né institucionet e arsimit té larté publik éshté 25 000 (njézet e pesé mijé) leké né
muay”. :

Qéndrimi i audituesit t¢ KLSH: Referuar dokumentacionit paragitur dhe verifikimit t& kryer pér
sqarimet e dhéna nga stafi drejtues i UGJ, vlerésohet se eshte pranuar si rekomandim dhe zbatuar.
N& kéto kushte nga grupi i auditimit rekomandimi quhet i planual dhe zba ]
Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe Zbatual ~ :
UVloré :
Konstatohet se: ' -
Esht& pércjellé né organet kolegjiale t& UV]ore dhejeml ne pritje t& endlmarues sé Tyre lidhur
me mundesne e vendimarrjes pér pagese me te ul;et pagese, si dhe duke kufizuar numrin e
anuar, por nuk ka vendimarrje, pra éshté né
proges zbatimi. N&é kéto kushte nga grupi i audmmxt rekomandlmx quhet i pranuar dhe n& proges.
Qendrum i audxtuesnt té KLSH Referuar dokumentacmml par aqltur dhe verlﬁklmlt & klyer per

',yersit‘é‘tit “qulem Cabej” Gjilokastél n'é bashképunim me

in e neVOJshem pér t& ndjekur progedurat ligjore per kalimin n& pronési t&
institucion ka né inventar”

pérgatisin dokumentaci
pasurive t€ paluajtshme gé |
UGJ
Konstatohet se: Universiteti “Eqrem Cabej” Gjirokastér i kushtézuar nga ndalesa qé
parashikon Ligji nr. 80/2015 "Pér arsimin e larté¢ dhe kérkimin shkencoré né Republikén e
Shqip€rise", neni 117, ku thuhet se: "Institucionet kané detyrimin 1é ruajné dhe té mirémbajné
pronal né administrim dhe nuk mund ¢ ndryshojné destinacionin e tyre. Institucionet mund té
zhvillojné pronat me miratim paraprak é subjektit gé i ka kaluar pronén né administrim" si dhe
pronat ¢ paluajtshme, né t& cilat ushtrojng veprimtaring e tyre institucionet publike t& arsimit t&
larté, q¢ i shérbejné institucionit pér t¢ garantuar pérmbushjen e misionit t& tij, kalojné né
administrim ¢ institucioneve, me vendim t& Késhillit t& Ministrave, pas propozimit t& ministrit
pergjegjés pér arsimin. NEkéto kushte Universiteti “Eqrem Cabej” Gjirokastér pret nismén e MAS.
Qéndrimi i audituesit t&¢ KLSH: Referuar dokumentacionit paraqitur dhe verifikimit t& kryer pér
sqarimet e dhéna nga stafi drejtues i UGJ, vlerésohet se &shté pranuar si rekomandim, ka filluar
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zbatimi, por ky rekomandim &shté né proces, pasi duhet t& vazhdojé puna sébashku me MAS. Né
kéto kushte nga grupi i auditimit rekomandimi quhet i pranuar dhe né proces zbatimi.
Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe né proces zbatimi.

Gjetja nga auditimi: 17. N& Universitetin e Elbasanit “Aleksandér Xhuvani” u konstatua se nuk
éshté ngritur struktura e auditimit t€ brendshém si¢ e kérkon zbatimi i Ligji Nr. 114/2015 “‘Pér
auditimin e brendshém né sektorin publik” neni 3, germa “a” dhe ka munguar kontributi i késaj
njésie auditimi né ofrimin e sigurisé s& arsyeshme mbi efektivitetin e aktivitetit t& vet€ universitetit
gjaté pandemisg.

Rekomandimi 17. Universiteti i Elbasanit “Aleksandér Xhuvani” né bashképunim me Bordin e
Administrimit dhe Senatin, t& marré masa pér t€ filluar procedurat e rekrutimit dhe ngritjes sé
strukturés sé auditimit té brendshém dhe vénien sa mé paré né éﬁcencé, duke hartuar e miratuar
rregulloren ¢ késaj njésie auditimi dhe ményrén e raportimit, modalitetet administrative t&
kordinimit dhe informimit t¢ dy autoriteteve drejtuese té IAL-sé (Rektm/Admmlstlatol) mbi
problematikat dhe veprimtariné e auditimit. .

UNIEL . .
Konstatohet se: Universiteti i Elbasanit “Aleksandér Xhuvam” ka punuar me strukturén e
miratuar para tre viteve me disa ndryshime. Kem1 pér gatltur pI‘OJk tstrukturén e re pér reformimin
e disa njésive bazé, duke ngritur dhe strukturén e Auditit té Brendshém t& institucionit.
Qéndrimi i audituesit t& KLSH: Referuar dokumentacionit paraqitur dhe verifikimit t& kryer pér
sqarimet e dhéna nga stafi drejtues i UNIEL, -vlerésohet se &shté pranuar si rekomandim, ka filluar
zbatimi. N& kéto kushte nga grupi i auditimit rekomandlm quhet i pranuar dhe né proces.
Statusi i rekomandimit: I planuar dhe proces zbatimi. | f

Gjetja nga auditimi: 18. Nga,’audmml i kryer né zbatimin e kontxatave t& shérbimeve nga té tretét
pér ruajtje fizike nga subjekti shtetéror “llyrian Guard” & 12 objekteve me polici private, u
konstatua se gjaté periudhés sé p mise (si pelg]ate “Jockdown” Mars-Prill 2020) por dhe deri
né Tetor 2020, nga Bordi i Administrimit né Universitetin ¢ Elbasanit, nuk jan&€ marré vendime
pér rishikimin e kontl atave refer kushtit te - ‘vendosur né kontraté pér gjendje t&
jashtézakonshme, pér rivlerésimin e kontratave me grupe pune me géllim uljen e shpenzimeve t&
panevojshme dhe jo efektive deri né masé tyre dhe rialokimin e tyre me destinacion tjetér,

né funksion té ;mbeshte‘ges sé studenteve dhe pedagogéve.

Rekomandimi 1 . a dhe t& ngrihet grup pune pér té rishikar kontratat pér
shérbime ¢ sipérmartje nga t :‘,"u‘ke vendosur “shtojcé” té drejtén e rishikimit pér rastet e
situatave (& jashtézakonsh me, me qéllim pérdorimin me efektivitet dhe ekonomicitet t&€ fondeve
publike.
UNIEL
Konstatohet se: Universiteti i Elbasanit “Aleksandér Xhuvani” ka béré amendime shtesé pér
rishikimin e kontratave, sipas situatave. Kemi rishikuar preventivin e ruajtjes fizike t&¢ godinave
pér kontratén e lidhur t& vitit 2023 — 2024, duke pakésuar numrin e véndrojeve me roje fizike dhe
shtimin e sistemeve t& alarmit.

Qéndrimi i audituesit t&8 KL.SH: Referuar dokumentacionit paraqitur dhe verifikimit t€ kryer pér
sqarimet e dhéna nga stafi drejtues i UNIEL, vlerésohet se &shté pranuar si rekomandimdhe zbtuar.
Né kéto kushte nga grupi i auditimit rekomandimi quhet i pranuar dhe zbatuar.

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe zbatuar.

Gjetja nga auditimi: 19. Procesi auditues evidentoi se: IAL—et ose nuk kané informacion mbi
ecuriné e procesit t& pajisjes me karté studenti, ose né marréveshjet qé kané nénshkruar me njésité
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e vetéqeverisjes vendore, nuk kané t& pérfshira shérbime me ¢gmime t& reduktuara pér nevojat e
lindura né periudhén e pandemisé. Po ashtu, IAL—et, nuk kané nénshkruar “...marréveshje me
subjekte ..private, pér ofrimin e shérbimeve té ndryshme, ...me ¢mime té reduktuara pér
pérfituesit e kartés sé studentit.”'°, né mungesé t& zbatimit t&¢ VKM - sé Nr. 226, e datés 17.04.2019
“Pér kategorité e shérbimeve té ofruara nga entet shtetérore dhe subjekte t& tjera, t& cilat pérfitohen
me ¢mime (€ reduktuara pérmes pérdorimit t& kartés sé studentit”, pika 6.
Ministria e Arsimit dhe Sporteve t& gjitha marréveshjet i ka lidhur deri né vitin 2019 dhe asnjé né
vitet 2020 dhe 2021, duke mos pérfshiré né gamén e shérbimeve t& ofruara me ¢gmime té
reduktuara, objekt marréveshjesh, asnjé shérbim té lidhur me nevojat e krijuara nga situata e
pandemisé.
Ministria e Arsimit dhe Sporteve ka nénshkruar marréveshje me Ministring e Turizmit dhe
Mjedisit, me Ministring e Kulturés dhe Ministring e Brendshme, por nuk ka nénshkruar
marréveshje pér shérbimet qé&: “..ofrohen nga entet shtetérore ne""fushen ., € shéndetésisé dhe
mbrojtjes sociale, arsimit, sportit dhe rinisg, transportit,..., ekonomi ﬁnancave punésimit dhe
trajnimit... “qé pérfitohen nga studentét me ¢mime t& reduktual'a pérmes pérdorimit € kartés sé
studentit..”!!, né kundérshtim me VKM-né& Nr. 226, daté 17.04.2019, n& pikén 1.
JAL—et obJek1 auditimi dhe Ministria e Arsimit dhe Spoxteve'nuk kané béré inventarizim nevojash
1€ studentéve gjaté periudhés s&€ pandemisé, mbi bazen e t& cilave t& orientonin ve "“"‘imtariné e tyre
né mbéshtetje me promovimin e perﬁtlmm e shérbimeve me gml‘me ¢ reduktuara nepermjet kartés
s& studentit.
Rekomandimi 19. Ministria e Arsimit dhe Sporteve dhe IAL — et, n > bashk&punim me entet
shtetérore t& fushave t& ndyshme, njésité e veteq Ve sjes Vi ¢ dhe opel atorét e sektorit privat,
té pérditésojné dhe pasurojné spektrin e marréves jeve pér s blmet q€ pérfitojné studentét me
¢mim t& reduktuar, né prputhje me situatat dhe nevojat e lmdura
Konstatohet se: Akluallsht ,AS ka reallzuar nJe marre, :Sh‘]e bashkepumml nr. 995 prot., date
10.02.2023, me Ba } kme e Du1 i

Elbasamt ,
Qéndrimi i audltu
sqarimet e dhéna nga , e €shté pranuar si rekomandim, ka filluar zbatimi, por ky
rekomandim &shté né proces, pasi duhet & vazhdojé zbatimi dhe pér IAL-et dhe Bashkité e tjera.
NE& kéto kushte nga grup ditimit rekomandimi quhet i pranuar dhe né proces zbatimi.

Statusi i rekomandimit: T pranuar dhe né proges zbatimi (shtrirje n& YAL-et dhe Bashkité e
tjera té vendit).

Gjetja nga auditimi: 20. Rezulton se akoma nuk &shté¢ miratuar VKM - ja “Pér skemén e
kreditimit studentor, si dhe kushtet q& duhet & plotésojé studenti pér aplikim pér kredi”, né
moszbatim (& Ligjit Nr. 80/2015, “Pé&r Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né institucionet e
arsimit t€ larté né€ Republikén e Shqipérisé”, neni 114, pika 3. Nismat e marra né kuadér t& Paktit
pér Universitetin, jané t& para vitit 2020, t& cilat u realizuan né& pérgjigje t& nevojave t& studentéve

" VKM Nr. 226, € datés 17.04.2019 “Pér kategorité e shérbimeve (& ofruara nga entet shtetérore dhe subjekte t€ tjera, t€ cilat pérfitohen me
¢mime té reduktuara pérmes pérdorimit té kartés sé studentit”, pika 6.
VKM Nr. 226, ¢ datés 17.04.2019 “Pér kategorité e sherb)meve té ofruara nga entet shtetérore dhe subjekte té tjera, té cilat pérfitohen me
¢mime t€ reduktuara pérmes pérdorimit té kartés sé studentit”, pika 1.
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né situaté t& zakonshme. Ndérkohé skema e kreditimit studentor, si njé instrument i parashikuar
nga ligji, mbeti e pa miratuar edhe gjaté periudhes s&¢ pandemise, ku studentét dhe familjet u
ballafaquan me véshtirési shtese.

Rekomandimi 20. Ministria ¢ Arsimit dhe Sporteve si institucioni pérgjegjeés pér arsimin, t€ marré
masa pér hartimin, t& sensibilizoj&, t& nxisé dhe t& ndjeké miratimin e VKM - s¢ “Pér skemén e
kreditimit studentor, si dhe kushtet q& duhet t& plotésojé studenti pér aplikim pér kredi”.

MAS

Konstatohet se: Eshté miratuar vendimi nr. 440, daté 19.07.2023 i Késhillit t& Ministrave, ""Pér
pércaktimin e skemés sé kreditimit studentor”. Sipas késaj VKM-je, studenti, me shtetési dhe
vendbanim né Shqipéri, i cili éshté regjistruar dhe ndjek studimet né njé IAL, ka t& drejté t&
paraqges¢ kérkesé pér kredi studentore, pér financimin e kostove te studimeve. Vendimi fillon t&
zbatohet pér vitin akademik 2023-2024.
Qéndrimi i audituesit té KILSH: Referuar dokumentacionit paraqitur dhe verifikimit t€ kryer pér
sqarimet e dhéna nga MAS, vlerésohet se &shté pranuar si rekomandim dhe zbatuar. N& kéto kushte
nga grupi i auditimit rekomandimi quhet i pranuar dhe zbatuar.
Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe zbatuar,

Gjetja nga auditimi: 21. Kérkesa pér vénien: dlspozmon te pelsonellt mjekesor (mjek apo
infermier), pér asistimin dhe trajnimin e personellt t& Universitetit Politeknik t& Tiranés &shté béré
né zbatim t€ masave t& pércaktuara né Urdhérin Nr. 289 prot., daté, 04.05. 2020, t& Ministrit t&
Ministris€ Shéndetésisé e Mbrojtjes Socxale ‘urdhér i ciling plken 2te ’u_] parashikon: “Ngarkohen
pér zbatimin e kétij urdhéri, Inspektorati Sh rinistria pérgjegjése pér arsimin dhe
institucionet e geverisjes vendore.”'2, Instutucionet © shérbimeve shéndetésore, t& cilave iu adresua
problematika, nuk u treguan aktivé dhe nuk ofruan bashkepummm e kérkuar nga Universiteti
Politeknik Tirang. ,
Rekomandimi 21. Ministria e . rsimit dhe Sporteve dhe: IAL — et, t& marrin masa dhe t&
bashkepunqne me 1nst1tu01onet & bgjné polltlkat e shendetit publik dhe 51gu1ome zbatlmm e tyre

si t& detyrueshme, per parandallmm e
e vaksinimit. ‘
MAS . '

Konstatohet se: ,;MAS ne bashkepunlm me TAL-t&, Ministring e Shéndetésis¢ dhe Mbrojtjes
Sociale dhe instituc isé ka ndérmarré té gjitha masat e nevojshme gjaté periudhés
s¢ pandemisé s¢ shkaktuar -19 pér parandalimin e pérhapjes s€ sémundjeve infektive,
pérfshiré edhe proceset e
Gjithashtu, MAS do t& vijojé t& marré ¢do masé pér té& njoftuar dhe sensibilizuar t€ gjitha
institucionet ¢ arsimit t& 1 me ¢do vendimmarrje té€ strukturave pérgjegjése né fushén e
shéndetésisé, duke respektuar legjislacionin né fuqi lidhur me liring akademike dhe autonoming
institucionale t& IAL-ve.

Qéndrimi i audituesit té¢ KL.SH: Referuar dokumentacionit paraqitur dhe verifikimit t€ kryer pér
sqarimet e dhéna nga MAS, vlerésohet se &shté pranuar si rekomandim, dhe zbatuar. N& kéto
kushte nga grupi i auditimit rekomandimi quhet i pranuar dhe zbatuar.

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe zbatuar.

apjes sé semundj eve infektive, pérfshiré edhe proceset

ksinimits

12 Urdhéri Nr. 289 prot., daté, 04.05.2020, i Ministrit t& Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale, “Pér miratimin e Udhézuesit pér “Masat ndaj Covid
19 g€ duhet té ndérmarrin institucionet e arsimore”, pika 2.
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Gjetje nga auditimi: 22. Procesi i vaksinimit para fillimit té vitit akademik 2021 — 2022, i iniciuar
né zbatim t€ Urdhrit t&¢ MSHMS — s&, Nr. 413, daté 24.09.2021 “Pér marrjen ¢ masave pér
parandalimin e infeksionit covid -19, pér personelin e institucioneve arsimore dhe studentét” dhe
Urdhérit t&¢ MSHMS - s&, Nr. 413/1, t€ datés 27.09.2021 “Pér njé ndryshim n& urdhérin nr. 413,
daté 24.09.2021 “Pér marrjen e masave pér parandalimin ¢ infeksionit covid -19, pér personelin e
institucioneve arsimore dhe studentét”, i cili ishte kusht pér praning e studentéve né auditore, nuk
u pérvijua nga IAL —et, né respekt t& ploté té sa parashikuar né kéto dy akte. Detyrimi i parashilkuar
né pikén 1, t&€ Urdhérit Nr. 413/1, daté, daté 27.09.2021, q&€ “Studentét duhet t&€ paragesin
certifikatén e vaksinimit COVID-19 apo kartén e vaksinimit, pér t& hyré né institucionet e
arsimit t€ larté, duke filluar nga data 11.10.2021”!3 nuk &shté respektuar dhe zbatuar nga IAL
— et me rigorozitet dhe studentét kané gené t& pranishém né auditore pavarésisht mos vaksinimit
té tyre, meqé edhe alternativa e mésimit online pér té pavaksmuarlt u hoq pas ndryshimit t& pikés
4 t& Urdhérit nr. 413, me parashimin e pikés 1 t& Urdhérit Nr. 413/1.
Rekomandimi 22. Ministria e Arsimit dhe Sporteve dhe IAL t; t€ marrin masa dhe té
bashképunojné me institucionet qé b&jné politikat e shéndetit publik dhe :‘guxojne zbatimin e tyre
per rastet e fatkeqeésive natyrore shkaktuar nga pandemlte si dhe zbatimin e masave t& urdhéruara
si t€ detyrueshme, pér parandalimin e pexhapjes sé semundjeve infektive, pérfshiré edhe progeset
e vaksinimit masiv. : s

MAS , o

Konstatohet se: MAS né& bashképunim me TAL-t&, Ministring e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes
Sociale dhe institucionet e saj t& varésisé ka ndér marré t¢ gutha masat & nevojshme gjaté periudhés
s& pandemisé sé shkaktuar nga Covid-19 pér p: limin e pelhapjes s& sémundjeve infektive,
pérfshiré edhe proceset e vaksinimit. Gjithashtu, MAS do t& vijoj& t& marr& ¢do masé pér t& njoftuar
dhe sensibilizuar té g]llha‘m"tltucxonet e arsimit t& larté me gdo vendimmarrje t€ strukturave
pérgjegjése né fushén e shéndetésisé, duke 1espektua1 leg]lslacmmn né fugi lidhur me liring
akademike dhe autonomme institucionale t& IAL-ve. ‘
Qéndrimi i audituesit t¢ KLSH: fReferuar dokumenta010mt paraqgitur dhe verifikimit t& kryer pér
sqarimet e dhéna ng: 1 MAS, vlerésoh "shte pr anua‘ si rekomandim dhe zbatuar. N& kéto kushte
nga grupi i auditimit rekomandimi quhet zbatuar.

Statusi i r komand"’ it: I pranuar dhe'zbat

IV. KONKLUZIONE DHE REKOMANDIME

Né pérfundim t& proces it, mbi zbatimin e rekomandimeve té€ KLSH t& pélcjella me
shkresén shkresat nr. nr.103/22,23,24,25,26,27prot, daté 01.11.2022 , konstatohet se njé pjesé e
tyre &shté né proces zbatlm e e zbatuar pjesérisht. Duke vlerésuar sé éshté punuar dhe ka patur
vlerésim t& mirg, por dhe | 'sye se disa rekomandime kané& fush& zbatimi kohor né Vl_]llTleSI
dhe pér t& rritur nivelin e menaxhimit t& IAL-eve, ri-kérkojmé zbatimin e rekomandimeve, si mé
poshté:

A. PROPOZIME PER NDRYSHIME APO PERMIRESIME NE LEGJISLACIONIN N
FUQI

1.1. Pér pyetjen audituese: A jané zbatuar politikat, aktet ligjore dhe nénligjore té dala, si dhe
udhézimet e Komitetit té ekspertéve?

13 Urdheri 1 MSHMS - s¢, Nr. 413/1, 1€ datés 27.09.2021 “Pér njé ndryshim né urdhérin nr. 413, daté 24.09.2021 “Pér martjen e masave pér
parandalimin e infeksionit covid -19, pér personelin e institucioneve arsimore dhe studentét”, pika 1.
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Gjetje nga auditimi: 1. Nga verifikimi i dokumentave dhe akteve, lidhur me politikat né fushén
e mbrojtjes civile dhe zbatimin e tyre, u konstatua se nuk éshté miratuar njé Strategji Kombétare
pér Zvogélimin e Riskut nga Fatkegésité, né shkelje té nenit 10, pika 1, i cili pércakton se:
“Strategjia Kombétare pér Zvogélimin e Riskut nga Fatkeqésité éshté dokumenti bazé strategjik i
Republikés s& Shqipérisé qé pércakton politikat e aktivitetet e institucioneve dhe t& strukturave
gendrore e vendore, si dhe t€ gjitha subjekteve t€ tjera né menaxhimin e riskut nga fatkeqésité dhe
miratohet nga Ké&shilli i Ministrave, me propozim té ministrit” edhe pse &shté né zbatim Ligji Nr.
45/2019.

Mungesa e strategjisé &shté né kundérshtim me objektivin e pesté t& kuadrit SENDAI'* t&
reduktimit t& riskut té fatkeqésive: “Rritja n& ményré thelb&sore e numrit t& vendeve me strategji
t€ reduktimit t& riskut kombétar dhe lokal t& fatkeqésive deri né vitin 2020”.

Mungesa e strategjisé evidentohet si njé mangési né gjetjet e njépasnjéshme t€ raporteve t&
progresit t&€ Komisionit Evropian pér Shqipéring, pérfshiré edhe 1ap01tm e progresit t& fundit pér
vitin 2018'>. Nga dokumentacioni i véné né dispozicion prej MAS, rezulton se né PPAP
(planifikimi i proceseve t€ aktivitetit t& programuar)‘*2022 te mestuse s& Mbrojtjes, &shté
parashikuar miratimi i Strategjis¢, né katérmujorin' 111 t& vitit 2022. ‘Bazvar né Urdhrin t&
Kryeministrit nr. 57, daté 29.06.2021 (nr. prot. 3664, daté 29 6.2021, protokol] t& Ministris€) “Pér
ngritjen e Grupit Ndérinstitucional dhe Grupit: Tekmk Ndexmstltucmnal t& Punés péi pérgatitjen e
projektit t& Strategjisé Kombétare té Zvogellmlt té Riskut nga Fatkeqesne” ka filluar puna pér
hartimin ¢ saj dhe referuar pikés 2, germa dh, t& njéjtit u1dhel anétar Gruplt Ndérinstitucional t&
punés, né pérfagésim t&€ MASR, éshté Zevendesmm y 1j .
1.2. Po ashtu, u konstatua se edhe pse &shté né zbatl lg]l N1 45/2019 “Pel mbrojtjen civile”,
daté 18.07.2019, nuk &shté miratuar ende nj& Plan Kombétar pér Emergjencat Civile. Duke gené
se Ligji Nr. 45/2019 “Pér mbroﬁjen civile”, neni 14, pika 4, parashlkon se: “Plani Kombétar pér
Emergjencat Civile mnatoh‘e 7’me Vendim t& Késhillit t& Ministrave, me propozim t& ministrit™',
atéheré shtrohet nevoja pel gatltjes dhe miratimit t& '[l_], sapo 1 Jete miratuar Strategjia Kombetale
pér Zvogélimin e Riskut nga Fatkegésité.

1.3. Konstatohet. se MAS, né zba

Ligjit Nr. 875_6, daté 26.03.2001, ka miratuar mé& daté
08.08.2019, me nr. 7856 prot., “Rregu pér paxaﬁ'dalimin e gjendjes sé fatkeqésive natyrore,
ose té fatkeqeswe t€ tjera dhe masat ashtézakonshme”!?. Kjo ministri, ka detyrim, sipas
ve té ng]ltNl 45/2019 “Pér 111br0)tjen'c1v1le” daté 18.07.2019, neni 22, p1ka2 germa
a, t& haltOJe i ratOJe dhe perdlteSOJe planm pér emexg)encat 01v1le s1pas fushes se perg)eg] Esisé
shtetelore dhe t' 8

Ligjit Nr. 45/2019 “Pgr
Rekomandimi 1. Mini

projektit t& Strategjisé Kombétare t& Zvogélimit t& Riskut nga fatkeqésité, duke pasuruar me
pérvojat dhe nevojat e shfaqura edhe gjaté periudhés sé pandemisé nga Covid-19 né TAL — e
publike shgiptare né pérmbajtjen e Strategjisé Kombétare pér Zvogélimin e Riskut nga Fatkeqésité.
Té sensibilizojé té gjithé mekanizmat politikébérés dhe vendimmarrés, pér miratimin sa mé té
shpejté t&€ saj. Ministria e Arsimit dhe Sporteve pas miratimit t& strategjisé Kombétare pér

1 Sendai &shté njé qytet prej nj& million banorésh n& Japoni, ku me 15 mars 2015, shtetet anétare t& OKB - s& u mblodhén n& Konferencén
Boterore pér Zvogelimin e Riskut nga Fatkeqésité, ku u miratua dokumenti I njohur si Kuadri i Sendait, mé pas [ aprovuar nga Asamblea e
Kombeve t& Bashkuara né qershor 2015

15 https://parlament.al/Files/ProjektLigje/20190610101 549RELACION%20%20MBRO) TA%20CIVILE.pdf

18 1 igji Nr. 45/2019 “Pér mbrojtjen civile”, neni 14, pika 4.

' Ligji Nr. 45/2019 “Pér mbrojtjen civile”, neni 22, paragrafi 1 dhe 2, germa a. dhe b.
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Zvogélimin e Riskut nga fatkeq@sité, t& pérgatisé dhe ndjeké miratimin e Planit Kombétar pér
Emergjencat Civile.
Rekomandimi 1.2. Ministria e Arsimit dhe Sporteve t&€ miratojé dhe pérditésojé planin pér
emergjencat civile, sipas fushés s& pérgjegjésisé shtetérore t€ ngarkuar, sapo té jeté miratuar
Strategjia Kombétare pér Zvogélimin e Riskut nga Fatkegésité dhe Planit Kombétar pér
Emergjencat Civile.

Né vijimési
B. MASA ORGANIZATIVE
Pér pyetjen audituese:

1.1.1 4 jané zbatuar politikat, aktet ligjore dhe nénligjore té dala, si dhe udhézimet e Komitetit té
ekspertéve?

Gjetja nga auditimi: 2. IAL—et duke mos njohur Rezolutén 2001/C 204/02, e njohur si Rezoluta
mbi e—learning, e miratuar nga Késhilli i Ministrave te‘Arsumt t& ven anétare t&¢ BE mé [3
Korrik 2001 mbi e-learnig, déshmojné se kané mangesiyhdhun me informa onin qé lidhet me
praktikat e e~ learning, t& rekomanduar qé para disa dekadave ;
Rekomandimi 2. “IAL-t& (UNIEL, UNIKO, UGJ dhe UNIV re) 16 thelIOJne njohurité e veta mbi
dokumentel dhe praktikat ¢ mira té e—leammg, me géllim reﬂekt'mm e tyre né proceset e tyre
mésimore” . ‘

Né vijimési

Pér pyetjen audituese:
1.1.2. A'i ka shérbyer ky kuadér arritjes sé ob]ekt 1é mewnedhemes kérkimit shkencor dhe
mbrojtjes sé shéndetit té studentéve dhe stafit akademik?

Gjetja nga audltlml 3. Keshlll udentoré, ndlyshe ngf ;a~parash1kohet né ng]m Nr. 80/2015

lat ndeshen studentét.

problematikave me t

Brenda muajit dhjetor 2023

Pér pyetjen audituese:
1.1.2. A i ka shérbyer ky kuadér arritjes sé objektivave té mésimédhénies, kérkimit shkencor dhe
mbrojtjes sé shéndetit té studentéve dhe stafit akademik?

Gjetja nga auditimi: 4. Procesi auditues evidentoi se: JAL—et ose nuk kané& informacion mbi
ecuring ¢ procesit té pajisjes me karté studenti, ose né marréveshjet qé kané nénshkruar me njésité
¢ vetéqgeverisjes vendore, nuk kané té pérfshira shérbime me ¢mime té reduktuara pér nevojat e
lindura n€ periudhén e pandemisé. Po ashtu, IAL—et, nuk kané nénshkruar “...marréveshje me
subjekte ...private, pér ofrimin e shérbimeve té ndryshme, ..me ¢mime té reduktuara pér
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pérfituesit e kartés sé studentit.”', né mungesé t& zbatimit t&¢ VKM - s& Nr. 226, ¢ datés 17.04.2019
“Pér kategorité e shérbimeve té ofruara nga entet shtetérore dhe subjekte té tjera, té cilat pérfitohen
me ¢mime t€ reduktuara pérmes pérdorimit té kartés sé studentit”, pika 6.

Ministria e Arsimit dhe Sporteve té gjitha marréveshjet i ka lidhur deri né vitin 2019 dhe asnjé& né
vitet 2020 dhe 2021, duke mos pérfshiré né gamén e shérbimeve té ofruara me ¢mime té
reduktuara, objekt marréveshjesh, asnjé shérbim té lidhur me nevojat e krijuara nga situata e
pandemisé.

Ministria e Arsimit dhe Sporteve ka né&nshkruar marréveshje me Ministring e Turizmit dhe
Mjedisit, me Ministriné e Kulturés dhe Ministriné e Brendshme, por nuk ka nénshkruar
marréveshje pér shérbimet qé: “..ofrohen nga entet shtetérore né fushén..., e shéndetésisé¢ dhe
mbrojtjes sociale arsimit, sportit dhe rinisé, transportit , ekonomisg, fmancave punésimit dhe
trajnimit... “qé pérfitohen nga studentét me ¢mime té reduktuar érmes pérdorimit t& kart&s sé
studentit..”'?, né kundérshtim me VKM-né& Nr. 226, daté 17.04.20 ¢ pikén 1.

[AL—et ob)ekt auditimi dhe Ministria e Arsimit dhe Sporteve nuk kané bére inventarizim nevojash
té studentéve gjaté periudhés s¢ pandemisé, mbi bazén e té cilave t& orientonin veprimtaring e tyre
né mbéshtetje me promovimin e pérfitimin e shérbime ¢mime te leduk,, aranépérmyjet kartés
sé studentit.
Rekomandlml 4. Mmlstna e Arsnmt dhe Sponeve dhe

et né bashke nim me entet

t& pérditésojné dhe pasurojné spektlm e maueveshjeve pér sherblmet qe perﬁtOJne studentét me
e¢mim t€ reduktuar, né perputhje me snuatat,dhe nevojat e lindura.

: Né vijimési
Gjetja nga auditimi: 5. Universiteti “Eqgerem Cabej” GJlrokaslex né klyerjen e aktivitetit t&
mésimdhénies, kérkimore-shkencore kualifikuese, inovative, si edhe praktikave mésimore e laboratoré
né periudhén objekt audmml ‘2020 -2021, nuk administron pasurlte e paluajtshme né pronési, por i ka
ato né pérdorim.
Rekomandimi 5: “Drejtuesn e universitetit “qu rem Cabej” Gjirokastér né bashképunim me
Mlmsu me e Arsimit dhe Sponeve dhe Mmlstlme e Financave dhe Ekonomlse & marrm masa dhe te

1'né kété projekt raport auditimi duhet tu béhen prezent
L ilat mbajné pérgjegjési, mundésisht tu jepen fotokopje té
dokumentacionit qé ka lidhje me ta, né ményré qé té njihen dhe té béjné komentet dhe shpjegimet
pérkatése, nése kané.

Grupi i Auditimit
1. Bajram LAMAJ, pérgjegjés gr.
2. Aleksandra TREBICKA, anétare G4
3. Ardian SIMONI, anétar

cmime t& reduktuara pcrmes perd orimit té kartés s& studentit”, pika 6. E
¥ VKM Nr. 226, e datés 17.04,2019 “Pér kategorité e Sherblmcve té ofruara nga entet shtetérore dhe\s _}ek\te te tjera, té cilat pérfitohen me
¢mime t& reduktuara pérmes pérdorimit t& kartés sé studentit”, pika 1. \
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Aneksi 1

Pérmbledhése e masave sipas llojit.

Auditim performance me temé : ““Performanca e Universiteteve Publike gjaté
periudhés sé pandemisé”

Né 000/1eké
Rekomand | Pranuar Papran Shkallae . .
" s . uar o Statusi I rekomandimeve te pranuara
var gjithsej | subjekti . pranimit
Nr subjekti
T R >
LLOJET E MASAVE Vier vi vi| Zbatuar Z.bp:tua ); roces Nea e cila Pa Ne proces
Nr. Nrj Ve | Nr Nr i pieser zbatimi zbatuar 2iyq
B I O I R A re “I"Nr | Vie i \r ] Vie Mbet | Nr| Vie | Nr | Vie
leké a a Nr. .
. ra ra Har l(’ . ra . ra

3 | Masa shpérblim démi

Masa pér eliminimin ¢

paligishmérisé ..
5 Pér eliminimin e
efekteve ...

6 | Masa disiplinore

7 | Masa Administrative

otora - im| - o | 10w |
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REPUBLIKA t SHQIPERISE
UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALI” V LORE
REKTORI

vieremé, 19 . 0 2023

Lénda : Ngarkohen pér zbatimin e shkresés bashkélidhur né respektim té legjislacionit pérkatés né fuqi :

Drejtuar:

> Senati

> Reltorati

> Késhilli Etikés

> Reltori ‘
> Qendra Studimore ¢ Zhvillimit Rajonal
»  Scktori Juridil g
> Drejtoria e Komunikimit dhe Burimeve Njerézore L/
» Secktori i Burimeve Njerézore dhe Protokoll-Arkivés

Sektori 1 Komunikimit dhe Marrédhénieve me Publikun
e Scktorii IT-sé '
> Bordii Administrimit-
> Administrator
e Drejtoria ¢ Shé&rbimeve Mbéshtetése
Sektori i Financés dhe Realizimit t& Buxhetit
e Sektori i Prokurimeve
e Sektori i Shérbimeve
> Njésia e Auditit ¢ Brendshém (/
> Zv.Rektor pér Kérkimin Shkencor dhe Zhvillimin Insitucional
¢ Drejtoria e Sigurimit t&€ Brendshém t& Cilésis¢ dhe Projekteve
e Njésia ¢ Sigurimit t& Brendshém t& Cil&sisé dhe Vlerésimit Institucional
e Sektori 1 Projekteve dhe Marrédhénieve me Jashté
>  Sektori i Kérkimit Shl/excor dhe Promovimit Akademik

> Zv. Rektor Akademik
o Drejtoria ¢ Edukimit pér Ciklin e Paré dhe t& Dyt&
o Sektori i Kurikulave dhe Shérbimit ndaj Studentéve:
o Sektori 1 K&shillimit t& Karier€s Alumni dhe Aktiviteteve Kulturore Sportive
> Selktori i Bibliotekes Shkencore

> Prof. Asoc. Aurela Saliaj Dekan F.SH.
e Kryesekretare F.SH.
> Prof. Dr. Albert Qarri Dekan F.E
s Kryesekretare F.E
> Prof. As. Armela Panajoti Dekan F.SH.H
o Kryesekretare F.SH.H
> Prof.As. Hajdar Kicaj Dekan F.SH.T.N

e Kryesekretare
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